
1 

 

Утверждаю  

Директор ТОО «"Таласстроймат"      

_______________ Айдосов Б.Ш. 

 «_____» ______________ 2025 год.                

                      
                                   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                        

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

        

 

     Государственная лицензия 

№02444Р от 22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

                         

 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

ДЛЯ ПЛАНА ГОРНЫХ РАБОТ 

НА  РАЗРАБОТКУ БЕСЖИЛДЫКСКОГО  

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ 

СМЕСИ   В ЖАМБЫЛСКОМ РАЙОНЕ 

ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



2 

 

Список исполнителей проекта 

 

 
ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А. 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды 

№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35 

Е- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00 

 

 

                         

 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


3 

 

АННОТАЦИЯ 

  

Отчет о возможных воздействиях для Плана горных работ на разработку Бесжилдыкского 

месторождения песчано-гравийной смеси в Жамбылском районе Жамбылской области, 

выполнен в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и 

нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

            Необходимость проведения Оценки воздействия на окружающую среду определена 

статьей 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан: «1. Оценка воздействия на 

окружающую среду является обязательной: для видов деятельности и объектов, перечисленных 

в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных 

пороговых значений (при их наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на 

окружающую среду в отношении такой деятельности или таких объектов установлена в 

заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности».  

          Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК РК- добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год – относится к объектам 

II категории оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

          В соответствии п.п.2.5., п.2., раздела 2 приложения 1 ЭК РК - добыча 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год входит в перечень видов 

намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным. 

Основанием для разработки проекта «Отчет о возможных воздействиях» (ОоВВ) для 

Плана горных работ на разработку Бесжилдыкского месторождения песчано-гравийной смеси в 

Жамбылском районе Жамбылской области является заключение об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности KZ17VWF00359916 от 02.06.2025 г.  

          Размер и границы СЗЗ согласно результатов расчёта рассевания предлагается принять 100 

м, для карьеров, предприятия по добыче гравия, песка, глины в соответствии с раздел 4 п. 17 пп.5  

Приложения 1 к Санитарным правилам «Санитар-но-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» (утвержденные приказом 

и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

          В проекте был проведен расчет рассеивания приземных концентраций на границе СЗЗ, 

который не показал превышений в 1 ПДК ни на границы СЗЗ (таблица 3.6 проекта). Главной 

целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 

1. Определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой деятельности; 

2. Выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо максимально 

возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данных материалах приведены следующие сведения: 

− обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на существующее 

положение; 

− общие сведения о предприятии; 

− оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух (расчет выбросов загрязняющих 

веществ, предложение нормативов предельно-допустимых выбросов, обоснование 

размеров санитарно-защитной зоны); 

− оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет водопотребления и 

водоотведения, объемов образования отходов производства и потребления); 

− оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, растительный 

и животный мир; 

− заявление об экологических последствиях. 

         В проекте проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на все 

сферы окружающей среды, в результате которой дана оценка средней значимости. 

Предполагаемые объемы выбросов на период эксплуатации без учета ДВС на 2025 год - 

0.70670282223 г/сек и 5.812312 т/год, на 2026 год - 1.05860282223 г/сек и 7.600792 т/год, на 2027 



4 

 

год - 1.64510282223 г/сек и 10.581592 т/год, на 2028-2034 годы - 2.81810282223 г/сек и 16.543192 

т/год. 

Предположительное количество образующихся отходов на период эксплуатации составит 

17920,5521  т/год. (2025-2034 годы). 

Сброса воды на период эксплуатации установки 2025 -2034 гг. – не будет. 

 Бесжилдыкское месторождение песчано-гравийной смеси в административном 

отношении расположено на территории Жамбылского района Жамбылской области и находится 

в 15 км на северо-запад от города Тараз. От асфальтированной и железной дороги Тараз-Каратау 

месторождение отстоит в 10 км. Со всех сторон граничит с землями сельскохозяйственного 

назначения. Ближайший населенный пункт (с. Бесжилдык) расположен на расстоянии 2,87 км с 

юго-западной стороны от территории месторождения. 

 Исполнитель проекта: ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А., адрес: Республика 

Казахстан,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35, контактный телефон: 8-701-443-89-00, Е- 

mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru. На выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды имеется государственная лицензия №02444Р от 22.05.2018 г.  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


5 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

 АННОТАЦИЯ 3 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

10 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

12 

1.2.1. Краткая характеристика климатических условий района 12 

1.3. Гидрография и гидрология 14 

1.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 14 

1.5. Растительный покров территории 15 

1.6. Животный мир 15 

1.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 15 

1.8.  Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

15 

1.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 16 

2. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

17 

3. ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

17 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ 

17 

5.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, 

ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 

КОДЕКСОМ 

22 

6. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, БОРУДОВАНИЯ И 

СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ 

НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

23 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 

ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 

ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 

ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

23 

7.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 23 

7.1.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 26 

7.1.1.1.  Расчет валовых выбросов 27 



6 

 

7.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 47 

7.1.3. Характеристика санитарно-защитной зоны 62 

7.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

63 

7.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 63 

7.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 63 

7.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

65 

7.2.1. Водоснабжение и водоотведение 65 

7.2.2. Водоохранные мероприятия при реализации проекта 66 

7.2.3. Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 66 

7.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров, земельные ресурсы и недра 66 

7.4. Характеристика физических воздействий 66 

7.5. Радиационное воздействие 67 

7.6. Оценка воздействия на растительный и животный мир 67 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

68 

8.1. Характеристика предприятия как источника образования отходов 68 

8.2. Сведения о классификации отходов 69 

8.3. Расчет образования отходов 69 

8.4. Управление отходами 71 

9. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 75 

10. ВОЗМОЖНЫЕ ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

76 

10.1 Краткое описание выбранного варианта намечаемой деятельности 76 

10.2. Рассматриваемые варианты намечаемой деятельности 77 

11.  ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

77 

12.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

78 

13. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

81 

14. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ 

83 

15. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ 

ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

85 

16. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С 

РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ 

85 



7 

 

16.1. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

87 

17. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 

ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

88 

17.1. Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 89 

17.2. Программа работ по организации мониторинга за состоянием природной 

среды 

93 

18.  МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 

240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА 

95 

19.  ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

95 

20.  ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

96 

21. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

96 

22.  ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 

ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

96 

23. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

96 

24. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 97 

25.  ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

101 

26. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

105 

 Приложение 1. Расчет приземных концентраций ЗВ 107 

 Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ 110 

 Дополнительные материалы  112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий проект разрабатывается с целью определения экологической оценки влияния 

Бесжилдыкского месторождения песчано-гравийной смеси в Жамбылском районе Жамбылской 

области. Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и 

оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 

осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих целей и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды (далее - инструкция по организации и проведению экологической 

оценки). 

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

- стратегической экологической оценки; 

- оценки воздействия на окружающую среду; 

- оценки трансграничных воздействий; 

- экологической оценки по упрощенному порядку. 

Стратегическая экологическая оценка и (или) оценка воздействия на окружающую среду 

включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 

случаях, предусмотренных Экологическим Кодексом РК. 

Целью настоящего проекта является разработка месторождения тугоплавких глин.   

Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК РК- добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год – относится к объектам 

II категории оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

                Представленный материал разработан на основе действующих на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических документов, 

регламентирующих выполнение работ по организации и проведению экологической оценки, 

базовыми из которых являются следующие: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400-VI ЗРК – 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах Республики Казахстан. 

• Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175-

III (с изменениями по состоянию на 01.07.2021) – определяет правовые, экономические, 

социальные и организационные основы деятельности особо охраняемых территорий. 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 

2004 года №593 – призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и рациональное 

использование животного мира, воспитание настоящего и будущих поколений в духе бережного 

и гуманного отношения к живой природе. 

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481-II – регулирование водных отношений 

в целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей 

экономики и окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, 

засорения и истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления 

законности в области водных отношений. 

Основным  руководящим  документом  при  разработке  проекта  ОВОС  является 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утверждённая Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 

года № 23809 



9 

 

Также для разработки проекта были использованы следующие нормативные документы, 

действующие на территории Республики Казахстан: 

• «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных 

приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2. 

Согласно статьи 57 главы 6 Экологического Кодекса Республики Казахстан, в отчете по 

стратегической экологической оценке определяются, описываются и оцениваются вероятные 

существенные воздействия на окружающую среду при реализации Документа, а также разумные 

альтернативы предложенных в нем решений с учетом целей и географического охвата Документа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами 

 

Наименование юридического лица ТОО "ТаласСтройМат" 

Адрес места нахождение  г.Шымкент, мкр.Жайлау, ул.   С.Ахметов, 28 

Бизнес-идентификационный номер  131140015298 

Данные о первом руководителе АЙДОСОВ БЕК ШАЛХАРОВИЧ 

Телефон 87019006183 

Адрес электронной почты Talasstroimat2025@mail.ru 

 

Бесжилдыкское месторождение песчано-гравийной смеси в административном 

отношении расположено на территории Жамбылского района Жамбылской области и находится 

в 15 км на северо-запад от города Тараз. От асфальтированной и железной дороги Тараз-Каратау 

месторождение отстоит в 10 км. Со всех сторон граничит с землями сельскохозяйственного 

назначения. Ближайший населенный пункт (с. Бесжилдык) расположен на расстоянии 2,87 км с 

юго-западной стороны от территории месторождения. В соответствии с ответным письмом № 

ЗТ-2025-01350911 28.04.2025 года Жамбылская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира сообщает, что географические координаты не входит в земли 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территории. Растений и 

животных занесенных в Красную книгу РК, на данной территории не отмечено.Площадь участка- 

14 га. Вид недропользования заявляемого участка добыча общераспространенных полезных 

ископаемых (ПГС). Срок недропользования - 10 лет с 2025 года по 2034 год:  
№ С. Ш. В. Д. 

1 430 1'54" 71° 18' 28" 

2 43° 1' 57" 71° 18' 38" 

3 43° 1' 55" 71° 18' 44" 

4 43° 1' 51" 71° 18' 41" 

5 43° 1' 53" 71° 18' 47" 

6 43° 1' 46" 71° 18' 50" 

7 43° 1' 42" 71° 18' 34" 

Ситуационная карта-схема предприятия представлена на рис.1. 

Рисунок 1.  Ситуационная карта-схема предприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Рисунок 1.1. Карта – схема расположения объекта с указанием источников загрязнения  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ист.6001-6007 

ист.0001 



12 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

 

В связи с отсутствием наблюдательных постов за состоянием атмосферного воздуха РГП 

«Казгидромет» в районе проведения работ сведения о фоновых концентрациях загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным.  

Описание текущего состояния компонентов ОС приводятся по данным ближайших постов 

наблюдения, распложенных в г.Тараз.  

Согласно данным департамента статистики Жамбылской области, фактические суммарные 

выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников в Жамбылской области 

составляют 51,2 тысяч тонн. В г.Тараз фактические суммарные выбросы загрязняющих веществ 

от стационарных источников составляют 24,8 тысяч тонн. 

В Жамбылской области наличие зарегистрированных автотранспортных средств 

составляет 276,9 т.ед. 

Согласно данным департамента статистики в Жамбылской области в городе Тараз 

насчитывается 36 474 индивидуальных домов; в городе Жанатас 1439 индивидуальных домов; 

городе Каратау 3 185 индивидуальных домов; городе Шу 6 650 индивидуальных домов. В 

городских населенных пунктах удельный вес общей площади, оборудованной газом 100%, 

водоснабжением 100%, в сельских населенных пунктах газом 100%, водоснабжением 100%. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Тараз проводятся на 5 

постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 1 автоматической станции. 

В целом по городу определяется до 13 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль), 2) диоксид 

серы; 3) оксид углерода; 4) диоксид азота; 5) оксид азота; 6) фтористый водород; 7) 

формальдегид; 8) сероводород; 9) бенз(а)пирен; 10) марганец; 11) свинец; 12) кобальт; 13) 

кадмий. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха г. Тараз за 1 квартал 2025 года. 

По данным стационарной сети наблюдения уровень загрязнения атмосферного воздуха 

города Тараз характеризуется как «повышенный», он определялся значением СИ=2,4 

(повышенный) и НП=2% (повышенный) по оксиду углероду в районе ПНЗ №2 (ул. Рысбек 

батыра, 15, угол ул. Ниеткалиева). В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад внес 

оксид углерода (количество превышений ПДК за 1 квартал: 47 случаев). 

Максимальные разовые концентрации оксида углерода составили 2,4 ПДКм.р., взвешенных 

веществ (пыль) 1 ПДКм.р,, концентрации других загрязняющих веществ и тяжелых металлов в 

атмосферном воздухе не превышали ПДК. Превышения по среднесуточным нормативам 

наблюдались по диоксиду азота 1,7 ПДКс.с. Случаи экстремально высокого и высокого 

загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Наблюдения за химическим составом атмосферных осадков заключались в отборе проб 

дождевой воды на 3 метеостанциях (Каратау, Тараз, Толе би). 

В пробах осадков преобладало содержание гидрокарбонатов 38,75%, сульфатов 19,08%, 

ионов кальция 14,03%, хлоридов 8,15%. 

Наибольшая общая минерализация отмечена на МС Каратау 72,66 мг/л, наименьшая на МС 

Толе би 24,51 мг/л. 

Удельная электропроводимость атмосферных осадков находилась в пределах от 42,96 

мкСм/см на МС Толе би до 104,15 мкСм/см на МС Каратау. 

Кислотность выпавших осадков имеет характер слабокислой среды и находится в пределах 

от 5,5 (МС Тараз) до 6,5 (МС Каратау). 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышали 

предельно допустимые концентрации (ПДК). 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Жамбылской области проводились на 11 

створах в 6 водных объектах (реки Шу, Талас, Асса, Аксу, Карабалта, Токташ). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 31 физико-

химических показателей качества: визуальные наблюдения, уровень и расход воды, температура 



13 

 

воды, водородный показатель, прозрачность, растворенный кислород, взвешенные вещества, 

БПК5, ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах на территории Жамбылской 

области являются магний, сульфаты, химическое и биохимическое потребление кислорода, медь 

и ионы аммония. Случаи высокого загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) 

не обнаружены. 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 3-х 

метеорологических станциях (Тараз, Толе би, Чиганак). 

Значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным пунктам 

области находились в пределах 0,08-0,23 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный гамма-фон 

составил 0,17 мкЗв/ч. 

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Жамбылской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Тараз, Толе би, 

Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На всех станциях 

проводился пятисуточный отбор проб. 

Плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на территории области 

колебалась в пределах 1,5-2,9 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по области 

составила 2,2 Бк/м2. 

 

1.2.1. Краткая характеристика климатических условий района 

 

Климат района месторождения резко континентальный, что обусловлено значительной 

удаленностью описываемого района от моря. Лето маркое и сухое, зима холодная, малоснежная. 

по данным многолетних наблюдений   метеостанции средняя годовая сумма осадков в районе 

составляет 295 мм, причем основная масса осадков выпадает в весеннее время (март-апрель (и 

осенью (октябрь-ноябрь). Большинство осадков выпадает в виде дождя, снегопады отмечаются 

редко. Высота снежного покрова колеблется от 2см до 12,8см. 

Погодные условия за 1 квартал определяла частая смена барических образований. 

Наблюдались осадки (дождь, снег), снег, в 3-ей декаде марта сильные осадки (дождь, снег) на 

севере и юге области. Туман наблюдался часто в течение месяца, гололед в отдельные дни. При 

прохождении атмосферных фронтов наблюдалось усиление ветра, в отдельные дни до 

ураганного, в 3-ей декаде января на МС Тараз юго-западный 27 порывы 30 м/с, в 1-ой декаде 

марта на МС Тараз юго-западный 26 порывы 35 м/с, МС Каратау юго-западный 27 порывы 35 

м/с. Количество выпавших осадков в 1-ом квартале было меньше нормы и составило в январе 

43%, в феврале 20%, в марте 63%. 

 

1.3. Гидрография и гидрология 

 

Основной гидрогеологической единицей описываемого района месторождения является 

река Талас. Река Талас является типичной горной рекой, отличающейся бурным течением. 

Наиболее высокий уровень воды наблюдается в период весеннего снеготаяния и осенних дождей 

в горах, летом при устойчивой жаркой погоде реки сильно мелеют и к осени местами полностью 

пересыхает. Ширина русла реки Талас в среднем течении достигает 20-45 метров. Средняя 

скорость течения воды 0.9 – м/сек. Средний годовой расход воды составляет 32 м3/сек. В летнее 

время воды реки Таласа почти полностью забираются на орошение колхозных и совхозных 

земель, расположенных в долине реки. 

Грунтовые воды на месторождении обнаружены на отметке ниже 505м, и поэтому в 

гидрогеологическом отношении разработка полезного ископаемого затруднений не вызывает, 

поскольку настоящим Планом горных работ вскрытие подземных вод не предусматривается. 

 

 



14 

 

1.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

 

В геологическом строении месторождения принимают участие отложения визейского и 

намюрского ярусов каменноугольной системы и породы верхнечетвертичных отложений (Qз). 

Выходы отложений визейского и намюрского ярусов находятся за пределами (в 4-5 км южнее) 

месторождения ввиде небольшой сопки, простирающейся с С3 на ЮЗ , протяженностью до 2 км. 

Отложения этих ярусов представлены известняками, алевритами, песчаниками, гравелитами и 

конгломератами. Верхнечетвертичные отложения имеют довольно значительное площадное 

распространение и слагают основную площадь месторождения. В процессе проведенных 

поисковых работ в 1971 г. было установлено, что площадь распространения верхнечетвертичных 

отложений весьма значительная и уходит за пределы месторождения. В геоморфологическом 

отношении месторождение имеет равный спокойный рельеф. Отложения верхнечетвертичных 

образований, слагающих месторождение, имеют горизонтальное пластовое залегание. На 

разведанном Бесжилдыкском месторождении песчано-гравийной смеси на площади 300 х 400 м, 

прослеженная выработками мощность отложений (до уровня грунтовых вод) колеблется от 12.8 

до 14.5м. Породы, покрывающие песчано-гравийные отложения, представлены суглинками 

желтовато-серыми, с включением (до 5%) галек хорошо окатанных коренных пород, мощность 

вскрыши колеблется от 0.3 до 1.5м, в среднем-0,8м. 

 

1.5. Растительный покров территории 

 

Растительность района скудная, характерная для полупустынных районов. Местами 

встречается кустарниковая растительность, редко травяной покров, который в летние жаркие 

периоды выгорает. Лесов нет. Данный участок на территорию особо охраняемых природных 

территории и государственного лесного фонда не входит. 

Зеленых насаждений в предполагаемых местах осуществления намечаемой деятельности 

нет, необходимость их вырубке или переноса отсутствует. 

 

 

1.6. Животный мир 

 

Животный мир также беден, Животный мир характерен для пустынных и полупустынных 

районов, в степях встречаются грызуны, змеи, ядовитые насекомые и другие мелкие животные 

обитающие в климатической зоне данного типа.  На участке карьера отсутствуют краснокнижные 

или подлежащие охране объекты животного мира. Объекты животного мира использованию и 

изъятию не подлежат. На участке месторождения отсутствуют краснокнижные или подлежащие 

охране объекты животного мира. Отрицательное воздействие на животный мир не 

прогнозируется. 

 

1.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 

 

В районе проектируемого объекта отсутствуют объекты историко-культурного наследия (в 

том числе архитектурные и археологические), тем самым воздействий на материальные объекты 

культурного наследия в связи с намечаемой деятельностью не ожидается. 
 

1.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

 

В целом радиационная обстановка стабильная, не превышает нормативных показателей, по 

этим характеристикам ситуация на обследуемой территории оценивается как относительно 

удовлетворительная. Однако при проведении гамма-съемки была обнаружена одна радиационная 



15 

 

аномалия. Согласно процедуре вся информация об этой зоне передана в компетентные органы. 

Обнаруженной радиационной аномалии необходимо уделить особое внимание. 

 

1.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 
 

 Жамбылский район  — административная единица на юге Казахстана в Жамбылской 

области. Административный центр — село Аса. Площадь территории района — 4,3 тыс. км². 

Численность населения Жамбылской области составляет примерно 1,2 млн человек (оценка на 

2024 год). В Жамбылском районе, который является частью этой области, проживает 82 902 

человека. Основные национальности в районе: казахи (70,20%), дунгане (9,79%), курды (6,08%), 

турки (5,07%) и русские (4,15%). 

 В 2020 году для сглаживания последствий пандемией COVID-19 проводились 

антикризисные меры, направленные на поддержку экономики,  в том числе малого и среднего 

бизнеса, агропромышленного комплекса, развитие инфраструктуры, обеспечение занятости в 

рамках Дорожной карты, а также недопущение снижения доходов населения в рамках пилотных 

проектов. 

 В целом, несмотря на последствия от введения карантинных ограничений, 

экономическая ситуация по отраслям экономики области сложилась лучше, чем ожидалось. 

Валовый региональный продукт за 2020 год  составил 1901,4 млрд. тенге, ИФО -101,1%. 

В структуре валового регионального продукта 20,4% приходится на промышленность, 11,5% - на 

сельское хозяйство, 16,1% - на транспорт и связь, 8,6% - на строительство, 10,5% - на торговлю, 

32,9% - прочие отрасли. 

 В 2020 году рост в отраслях синхронно сопровождается с ростом производительности 

труда на 1,3%. Прирост связан с увеличением объемов производительности труда в сельском 

хозяйстве (на 7,7%), промышленности (на 4,7%), строительстве (на 26,0%), связи (на 8,8%).  

С учетом принимаемых мер итоги 2020года показали положительную динамику 

промышленности региона, где индекс физического объема составил 103,3% относительно 2019 

года, произведено продукции на 518,2 миллиарда тенге. 

 В структуре промышленности увеличились объемы в горнодобывающей 

промышленности и разработке карьеров на 0,8% (54,9 миллиардов тенге), обрабатывающей 

промышленности – на 2,8% (380,6 миллиард тенге), снабжении электроэнергией, газом, паром, 

горячей водой и кондиционированным воздухом на 8,5% (77,6 миллиард тенге), водоснабжении, 

сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – на 20,4% (5,1 

миллиард тенге).  

На прирост повлияло увеличение добычи сырья фосфатного (в 1,2 раза), песков природных (в 1,8 

раз), крошки каменной и щебня (в 1,9 раз), глины             (в 1,6 раз), соли (в 6 раз); в производстве 

продуктов химической промышленности (на 5,5%), металлургической (на 6,7%), прочей 

неметаллической минеральной продукции (в 1,2 раза),  нефтепереработки    (в 1,3 раза), легкой 

промышленности (в 1,8 раз), мебели (в 1,5 раз). 

 В области развита обрабатывающая отрасль, доля которой в общем объеме составляет 

73,4%, где из важнейших видов продукции увеличеныпроизводства мяса в 1,1 раз, колбасных 

изделий – в 1,3 раза, топлива моторного – в 2,9 раз, дизельного – в 1,2 раза, мазута топочного – в 

1,6 раз, изделий из бетона – в 1,4 раза, конструкций строительных сборных – в 2,1 раз, бетона – 

на 6,6%, мебели для гостиной – в 2 раза. 

В период пандемии в обработке активно развивается фармацевтическая отрасль, которая 

за отчетный период демонстрируетрост на 26,5%. В поселке Гвардейский Кордайского района 

области ведется строительство завода по выпуску отечественных иммунных препаратов. 

 Одним из стимулирующих факторов роста в промышленности является инвестирование 

в основной капитал на 118,1 миллиард тенге, из них в обрабатывающую промышленность - 39,0 

миллиардов тенге. А также, реализация Государственной программы индустриально-

инновационного развития на 2020-2025 годы, в рамках которой за пять лет планируется 

реализовать 44 инвестиционных проекта свыше 2 триллиона тенге, где будет создано 8,3 тысяч 



16 

 

новых рабочих мест, из них в 2020 году запущено  7 производств на 14,8 миллиардов тенге с 520 

новыми рабочими местами. Кроме этого, вне Карты поддержки предпринимателей введены в 

эксплуатацию 10 проектов на сумму 29,9 миллиарда тенге. 

 В рамках программы «Экономика простых вещей» одобрено 147 проектов на сумму 73 

миллиарда тенге, из них прокредитовано 136 проектов на 49,1 миллиард тенге. 

Жамбылская область является одним из лидеров среди регионов по приоритетному направлению 

развития «зеленой экономики». Имеется 13 объектов возобновляемых источников энергии, с 

общей установленной мощностью 318,4 МВт, в том числе самая крупная в Центральной Азии 

солнечная электростанция ТОО «BurnoyeSolar».  

В условиях мирового экономического кризиса и пандемии в отчетном периоде особый акцент в 

сельском хозяйстве сделан на обеспечение продовольственной безопасности и 

импортозамещения продуктов питания. 

В рамках Государственной программы агропромышленного комплекса на 2017-2021 годы 

направлено 24,9 миллиардов тенге субсидий в сельское хозяйство и 29,5 миллиардов тенге 

инвестиций в основной капитал. 

На основе эффективных мер объем валовой продукции сельского хозяйства за 2020 год возрос на 

5,1% к уровню 2019 года и составил 391,4 миллиарда тенге, в том числе растениеводство – на 

6,3% (229,0 миллиард тенге), животноводство - на 3,6% (161,9 миллиард тенге).                                           

Рост производительности труда в сельском хозяйстве составил 7,7%                      (1,5 миллион 

тенге на одного занятого).  

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) по сравнению с 

уровнем 2019 года вырос на 12,4% (842,5 тысяч тонн), средняя урожайность составила 22,3 

центнер с гектара. 

Производство сахарной свеклы достигло 152,3 тысяч тонн и выросло на 4,5%. Для развития 

производства сахара ТОО «Qyzylsha» ведется строительство сахарного завода, стоимостью 85 

миллиардов тенге, с созданием 300 рабочих мест. Ввод запланирован на 2025 год. 

Область является лидером в республике по производству репчатого лука. В отчетном периоде 

собран урожай в объеме 691 тысяч тонн, что составляет 75% от общего объема производства в 

стране (917 тысяч тонн). Экспортировано 41,2 тысячи тонн. 

Площадь ресурсосберегающихтехнологий доведены до 29,8 тысяч гектар, водосберегающих – до 

30,0 тысяч гектар. Восстановлено 11,5 тысяч гектар орошаемых земель, площадь составила 179,8 

тысяч гектар. 

 За счет внедрения передовых технологий площадь интенсивных садов увеличена на 27% 

(284 га) и достигла 1313 га. 

Возвращено в государственную собственность 72,1 тысяч гектар неиспользуемых земель 

сельхозназначения (5,3 тысяч гектар – пашни,      66,7 тысяч гектар – пастбищ). 

Отмечается рост в производстве мяса на 4,9%, молока - на 0,9%, яиц - на 1,7%, шерсти - на 2,1%; 

в численности  крупного рогатого скота - на 7,1%, овец и коз - на 6,8%, лошадей - на 11,6%, 

верблюдов - на 4,9%, птиц - на 4,7%. 

В 2020 году экспортировано 1365,4 тонн мяса, в том числе 484,0 тонн говядины, 524,9 тонн 

баранины, 356,0 тонн мяса птицы и 0,5 тонн конины.  

 На финансирование 5 направлений пилотного проекта «Повышение доходов населения 

Жамбылской области», стартовавшего в 2019 году, из республиканского бюджета выделено 7,2 

миллиарда тенге под 2,5%, из местного бюджета – 2,0 миллиарда тенге (под 5%). Получили 

кредиты      2478 жителей из 11-ти сельских округов 10-ти районов области и 11 новых 

сельхозкооперативов.  

На реализацию проекта «от поля до прилавка» направлено1 миллиард тенге. Определены 

торговые сети, куда без посредников поставляется сельхозпродукция, реализовано 5 тысяч тонн 

продуктов и 4,3 миллионов штук яиц.  

Кроме этого, ежегодно предпринимателям оказывается Государственная поддержка в рамках 

«Дорожной карты бизнеса 2020». По инструменту «Субсидирование процентной ставки» 

поддержано 1319 проектов на 99,9 миллиардов тенге, «Предоставление гарантий по кредитам 



17 

 

банков» - 726 проектов на 9,1 миллиард тенге, «Развитие производственной (индустриальной) 

инфраструктуры» - 114 проектов на 20,4 миллиард тенге, «Грантовое финансирование» - 267 

проектов на 671,9 миллионов тенге. В результате реализации программы сохранено порядка 

16423 рабочих мест и создано 5724 новых рабочих мест.  

Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства достигло до 69,3 

тысяч единиц или 99,1% относительно 2019 года.  

Несмотря на негативное влияние пандемии, за 2020 год объем произведенной продукции и услуг 

субъектами бизнеса вырос на 34,2%, составив 744,5 миллиарда тенге, за счет государственной 

поддержки в сумме 8,3 миллиарда тенге, антикризисных мер на 2 миллиарда тенге, где 14,1 тысяч 

субъектов бизнеса получили налоговые льготы, отсрочены кредиты 740 субъектам на сумму 3,9 

миллиарда тенге. Благодаря принятым мерам доля малого и среднего предпринимательства в 

валовом региональном продукте увеличилась до 26,5%. 

Оборот розничной торговли сократился на 3,8% к уровню 2019 года, за счет снижения объема 

услуг общественного питания (на 27,1%). Режим ЧП, коронакризис повлиял на развитие новых 

видов услуг – доставка, интернет-продажа продуктов питания и товаров. В целях развития 

электронной торговли 42,9 тысяч субъектов предпринимательства оборудованы онлайн 

кассовыми аппаратами. На оказание онлайн-услуг перешли 91 кафе, 72 - столовых, 39 - 

продуктовых магазинов и супермаркетов, 93 - непродовольственных магазинов.             

Вместе с тем, пандемия коронавируса, ставшая причиной критического снижения деловой 

активности, ограничения передвижения людей, оказала существенное влияние на сферу услуг 

транспорта. Сокращены перевозка грузов на 7,6%, пассажиров – на 57,5%.  

В услугах связи прирост составил 2,3%, за счет роста пользователей услуг сети Интернет 

мобильной связью (в 1,3 раза). 

 Падение мирового спроса и снижение цен на товарных рынках негативно отразились на 

экспорте и импорте товаров. Во внешнеторговом обороте по данным Комитета государственных 

доходов Министерства финансов РК зафиксирован спад на 58,7% или 156,4 миллионов долларов 

США, в том числе экспортировано товаров на сумму 59,3 миллионов долларов США (на 72,7%), 

импортировано на 97,1 миллионов долларов США (на 39,7%). Сальдо сложилось отрицательным 

– 37,8 миллионов долларов США. 

Взаимная торговля со странами Евразийского экономического союза сократилась на 14,3%, в том 

числе экспорт - на 28,8%, импорт - на 4,8%. Сократились объемы экспорта товаров в Армению - 

на 1,5%, Беларусь - на 72,8%, Кыргызстан - на 44,5%, Россию - на 9,8%.  

 Объем инвестиций за 2020 год составил 350,1 миллиардов тенге и вырос на 14,6% по 

сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Рост обеспечен за счет привлечения 

инвестиций на строительствомного квартирных домов, магистральных инженерно- 

коммуникационных сетей в историко-этнографическом  комплексе Тектурмас в г. Тараз, 

строительство тротуаров в сельских округах, проведения геологоразведочных работ, строи- 

тельства подводящего газопровода к 12 населенным пунктам, 

строительствабифармацевтического завода по производству иммуно-биологических препаратов 

с. Отар Кордайского района. 

В 2020 году проводилось строительство 3822 квартирных 66 жилых домов («Нұрлы жер» - 53 

жилых домов (3056), «Дорожная карта занятости на 2020-2021 годы» - 13 жилых домов (766 

квартир)), введено            38 жилых домов (2131 квартир).  

В рамках государствернно-частного партнерства заключены договора по 68 проектам на сумму 

8,6 млрд. тенге (в сферах здравоохранения – 31,  спорта – 1, образования – 35, энергетики - 1 

проект). Дополнительно планируется реализация 19 проекта. 

       Объем строительных работ составил 186,8 млрд. тенге или 128,5% к уровню 2019 года. 

Общая площадь введенных в эксплуатацию жилых домовсоставляет 617,5 тыс. кв. метров, 

создано 121,7% к уровню 2019 года. 

В жилищно-коммунальном хозяйстве в 2020 году отремонтировано  98 домов на сумму 3,9 

миллиардов тенге (из них 80 домов профинансированы из республиканского бюджета, 7 – 



18 

 

местного, 11 – за счет возвратных средств). В результате, доля объектов кондоминимума, 

требующих капитального ремонта снизилась до 11,2%. 

В 45 населенных пунктах завершено строительство внутрипоселковых газопроводов. В 

результате в отчетном периоде 95 тысяч человек обеспечены природным газом. В целом по 

области газификацией охвачено более 936 тысяч человек или 82,4%. 

Для обеспечения населения централизованным водоснабжением из республиканского и 

областного бюджетов на строительство 50 объектов выделено 17,9 миллиардов тенге, из них на 

34 объектах завершены строительные работы, остальные 16 объектов являются переходящими 

на 2021 год. В результате, обеспеченность питьевой водой в городах составила 88,9%, селах – 

82,2%. 

На развитие автодорожной сферы в 2020 году выделено 27,6 миллиардов тенге. Построено и 

отремонтировано 1316,2 км дорог                     (18 км строительство новых дорог, 6,1 км 

реконструкция, 1292,1 км текущий и средний ремонт).  

В общественном транспорте города Тараз введено электронное билетирование «Tulparcard», где 

установлено 232 стационарных и 342 мобильных терминалов.  

В результате, доля автодорог местного значения в хорошем и удовлетворительном состоянии 

доведена до 90%, улицы населенных пунктов - до 76%. 

Уровень инфляции в 2020 году составил 7,3%. Цены на продовольственные товары выросли на 

11,2%, на непродовольственные товары  - на 5,6%, платные услуги - на 3,7%.  

Уровень инфляции по области ниже среднереспубликанского показателя   на 0,2 процентных 

пункта (РК-7,5%). 

Одним из главных приоритетов является создание новых рабочих мест и увеличение доходов 

населения.  

В 2020 году в рамках государственной  программы «Енбек» общий охват активными мерами 

занятости составил 57381 человек. Трудоустроено на свободные вакансии  24152 человек. 

Охвачены социальными рабочими местами 1587 человек, молодежной практикой - 2572, 

оплачиваемыми общественными работами - 13782, краткосрочное обучение прошли - 1627, 

обучены основам предпринимательства – 3641 человек. В целом, из обратившихся 50312 человек 

в органы занятости трудоустроено – 41901 человек.  

Благодаря мерам государственной поддержки  всего по области создано 42872 новых рабочих 

мест (в том числе постоянные  - 19132, временные - 23740), что на 2,3 раза больше по сравнению 

с 2019 годом (постоянные - в 1,4 раза, временные – 4  раза), из них  в рамках Дорожной карты  

занятости  - 20041 рабочих мест, где реализовано 809 проектов на сумму 63,9 млрд. тенге.  

Однако, в связи со сложившейся ситуацией, производственная активность негативно сказалась 

на некоторых показателях рынка труда. Снизилась рабочая сила на `2996 человек, составив 

529489 человек, занятое население на 3234 (503804) человек. Выросло количество безработных 

на    238 человек (25685). Уровень безработицы составил 4,9% что выше на 0,1 процентных 

пункта прошлого года. 

При этом наблюдается рост наемных работников на 2504 человек                 (332 625) и снижение 

количества самостоятельно занятого населения на 5738 (171179). 

На фоне принимаемых мер по социальной поддержке населения среднемесячная номинальная 

заработная плата одного работника в  2020 году увеличилась по сравнению с 2019 годом на 23,5% 

в номинальном выражении, реальном – 15,8% и составила 156846 тенге.  

Различия в оплате труда характерны для работников, занятых в различных видах экономической 

деятельности. Максимальная величина оплаты труда отмечена в финансовой и страховой 

деятельности - 233411 тенге, минимальная - в сельском, лесном и рыбном хозяйстве - 98635 тенге. 

Самая высокая заработная плата наблюдается в Мойынкумском районе - 182 642 тенге, низкая в 

Таласском районе - 133 058 тенге. 

По предварительным данным среднедушевой номинальный денежный доход населения в 2020 

году  вырос на 15,0% в номинальном выражении,  реальном -  7,9% по сравнению с 

соответствующим периодом  2019  года и составил 80866 тенге.Доля населения, имеющего 



19 

 

доходы ниже величины прожиточного минимума по Жамбылской области в 2020 году составила 

5,8%, что на  1 процентных пункта выше, чем в 2019 году.   

 За 8 месяцев 2021 года в экономике области наблюдается положительная динамика развития. 

 Произведено промышленной продукции  на 379,7 миллиардов тенге. Индекс физического 

объема - 106,2% к январю-августу 2020 года. Увеличились объемы производства 

горнодобывающей отрасли на 4,0%   (37,9 миллиард тенге), обрабатывающей - на 6,6% (281,4 

миллиард тенге), снабжении электроэнергией - на 5,9% (56,5 миллиард тенге), водоснабжении - 

на 16,6% (3,9 миллиард тенге).  

В рамках 3 этапа индустриализации в 2021 году реализуются                          12 инвестиционных 

проектов на сумму 16,4 миллиардов тенге. Крупными проектами являются: ТОО «Аса Агро» – 

увеличение объемов производства мяса птицы, стоимостью – 8,0 млрд. тенге, мощностью – 21 

тыс. тонн,                         с созданием 45 новых рабочих мест; ТОО «GoldenCompassCapital» - 

строительство завода по переработке золотых руд (II этап), стоимостью – 3,9 млрд. тенге, 

мощностью - 500 кг в сплаве Доре в год, с созданием 200 новых рабочих мест; ТОО «Satellie GS» 

- строительство завода по добыче и обогащению золотосодержащей руды месторождения 

Мынарал, стоимостью - 1,7 млрд. тенге, мощностью – 30 тыс.тонн золотосодержащего рудного 

концентрата в год, с созданием 23 новых рабочих мест.  

Активно развивается фармацевтическая отрасль. В текущем году в поселке Гвардейский 

Кордайского района завершается строительство биофармацевтического завода по производству 

вакцин при Научно-исследовательском институте проблем биологической безопасности 

(вакцины против коронавирусной инфекции, гриппа, туберкулеза и других инфекционных 

заболеваний).  

Кроме этого, реализован проект по производству альтернативной электроэнергии на 49,4 

миллиарда тенге, мощностью 100 МВт   (ТОО «Жанатасская ветровая электростанция»).  

В целях обеспечения продовольственной безопасности на развитие агропромышленного 

комплекса в 2021 году выделено 19,3 миллиарда тенге субсидий (республиканский бюджет – 9,2 

миллиарда тенге, областной – 10,1 миллиарда тенге), из них на 01.09.21 года освоено 10,8 

миллиарда тенге. 

В результате, объем валовой продукции вырос на 1,0% относительно января-августа 2020 года и 

достиг 168,6 миллиард тенге, за счет увеличения объемов животноводства (на 3,8%).  

Рост наблюдается в производстве мяса (на 4,9%), молока (на 1,7%), яиц (на 9,7%); в поголовье 

КРС (на 12,3%), овец (на 3,6%), лошадей (на 5,2%), птиц (на16,8%). Экспортировано 3345 тонн 

мяса. 

Количество действующих субъектов малого и среднего бизнеса составило 71,0 тысяч единиц или 

105,1% к уровню января-августа 2020 года.  

За отчетный период в рамках «Экономики простых вещей» Банкамивторого уровня и Агро-

кредитной корпорацией одобрены 176 проектов на сумму 74,7 миллиарда тенге, из них 

профинансировано                          175 проектов сумму 56,0 миллиарда тенге.  

Розничная торговля возросла на 2,5%, оптовая – на 6,8%. Грузооборот всеми видами транспорта 

увеличился на 1,0%. Грузоперевозки снижены на 4,1%, пассажироперевозки–на 23,4%, 

пассажирооборот – на 33,1%.В услугах связи прирост составил 15,9%. 

За январь-июль 2021 года внешнеторговый оборот составил 164,8 миллионов долларов США или 

174,6% к соответствующему периоду                    2020 года. В том числе экспорт – 37,2 миллионов 

долларов США (110,1%), импорт товаров – 127,6 миллионов долларов США (210,6%). Взаимная 

торговля со странами Евразийского экономического союза за январь-июнь сократилась на 1,7%, 

в том числе экспорт – на 14,7%, импорт увеличился на 4,8%.   

Объем инвестиций за январь-август 2021 года возрос на 20,2%, составив 232,6 миллиардов тенге.  

В 2021 году планируется строительство 5450 квартирных 90 жилых домов. 

В рамках государствернно-частного партнерства заключены договора по 68 проектам на сумму 

8,6 млрд. тенге (в сферах здравоохранения - 31,  спорта - 1, образования - 35, энергетики - 1 

проект). Дополнительно планируется реализация 19 проектов. 



20 

 

В результате, по итогам 8 месяцев 2021 года объем строительных работ составил 88,8 миллиардов 

тенге или 111,3% к соответствующему периоду 2020 года. Общая площадь введенного жилья 

составила 372,9 тысяч квадратных метров или 106,0% к соответствующему периоду 2020 года. 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства проводится работа по цифровизации. 1221 

многоквартирных жилых домов подключены к Единой интеллектуальной информационной 

системе E-SHANYRAQ.  

В 4 городах области из 1722 многоквартирных жилых домов в удовлетворительном состоянии 

находится 891 (51,7%). Количество отремонтированных домов составляет 417 (24,2%). 

Количество домов, нуждающихся в ремонте, составляет 831 (48,2%). 

В 2021 году в г.Тараз планируется провести ремонт 57 многоквартирных жилых домов за счет 

республиканского бюджета на сумму более 2691,0 млн.тенге.  

Для обеспечения централизованным водоснабжением планируется строительство 29 объектов 

водоснабжения (16-переходящих, 13 новых)на сумму 11,1 млрд.тенге, в том числе 23 объекта 

будут завершены к концу года, 6 объектов переходящие на 2022 год. 

По итогам года планируется обеспечить централизованной питьевой водой 45 тыс. жителей, 

проживающих в 12 населенных пунктах, из которых в 2 населенных пунктах строительные 

работы завершены и приняты актом государственной приемки (Жамбылский район – с.Октябрь-

Жемис (Шокай), Жуалынский район  – с.Колтоган).Также,в текщем году ведутся работы по 

обеспечению питьевой водой 2 жилых массива (в г. Тараз – жилой массив Барысхан, г. Шу – 

жилой массив Коскудук). 

В результате, индикатор доступности услуг водоснабжения в сельских населенных пунктах 

планируется довести до 607 тыс. человек или 88,7%; городах – до 413 тыс. человек или 91,0%. 

В 2021 году на строительство 25 объектов централизованного газоснабжения (10-переходные, 15 

- новые) предусмотрено 10,8 млрд.тенге. Из них, 17 проектов планируется завершить к концу 

года, 8 проектов - переходящие на 2022 год. На сегодня, по 6 проектам завершены строительные 

работы и сданы в эксплуатацию.  

    В результате, до конца 2021 года газом будут обеспечены 16 тыс. человек в 20 населенных 

пунктах. Газификацией будут обеспечены 257 населенных пунктов (69,3%) или 952 тыс. человек 

(83,8%). На ремонт и строительство автомобильных дорог местного значения в 2021 году 

выделено 3,8 миллиард тенге за счет софинансирования из республиканского и областного 

бюджетов. Планируется проведение 214 км среднего ремонта и строительство 3,6 км 

автомобильных дорог. По всем объектам проведены процедуры государственных закупок, по 

результатам которых заключены договора, будут проводиться строительно-монтажные работы.                                                                                                                                  

На сегодня, проведен средний ремонт 113 км автомобильных дорог на сумму 1,9 млрд.тенге, а 

также строительство 3,6 км на сумму 0,8 млрд.тенге.                  Уровень инфляции  вавгусте  2021 

года составил 5,9%. Цены на продовольственные товары выросли на 7,1%, на 

непродовольственные товары  - на 4,9%, платные услуги - на 5,5%.   

  Уровень инфляции по области вышеуровня среднереспубликанского  показателя  на 0,1 

процентный пункт (РК-5,8%). Социальная сфера. В январе-августе 2021 года создано 27141 

новых рабочих мест (постоянные - 14804, временные - 12337). Общий охват активными мерами 

занятости составил 39446 человек. Трудоустроены на свободные вакансии  16892 человек, 

охвачены социальными рабочими местами - 1358, молодежной практикой – 1418 человек, 

оплачиваемыми общественными работами - 9494 человек. Из обратившихся в органы занятости 

28574 человек трудоустроено  - 26690. Среднемесячная заработная плата одного работника во 2 

квартале 2021 года составила 203839 тенге, что выше соответствующего периода  2020 года в 

номинальном выражении на 25,8%, реальном  - 17,2%.   В сфере образования в действующих 551 

дошкольной организации (416 детских садов и 135 мини-центров) охвачено 56,9 тыс. детей. 

Охват детей от 3-х до 6 лет услугами дошкольных организаций  от 3-6 лет составляет 100% , от 

1 до 6 лет - 91,4% что выше на 0,4 процентных пункта соответствующего периода 2020 года.                                                                                      

Все 443 школы подключены к сети интернет. Обеспеченность компьютерной техникой 

составляет в среднем 4 учащихся на один компьютер. В 403 школах установлены 2563 

интерактивные доски, во всех  школах внедрена система «Күнделік» (100%).                                                                



21 

 

Для населения области доступны услуги высокоспециализированной медицинской помощи, 

особенно кардиохирургии, урологии, детской хирургии и пульманологии. Активно проводится 

скрининг целевых групп населения. На амбулаторном уровне обеспечивается бесплатная 

медицинкская и лекарственная помощь.  За январь-август 2021 года наблюдается снижение 

уровня заболеваемости болезнями системы кровообращения и наркологическими 

заболеваниями. Региональное развитие. Развитие потенциала сельских населенных пунктов 

осуществляется за счет развития опорных и спутниковых сел  в рамках  Государственной  

программы развития регионов на 2020-2025 годы. В соответствии с методикой утверждения 

критериев определения сельских населенных пунктов отобрано 238 сел с потенциалом развития                    

(67 опорные и 171 спутниковые).    В 2020  году в рамках специального проекта «Ауыл– Ел бесігі» 

в 29 сельских населенных пунктахреализовано 110 проектовна сумму 7,4 миллиардов тенге и 

создано свыше 1200  рабочих мест. В  2021 году предусмотрена реализация 119 проектов на 

сумму 8,8 миллиардов тенге в 67 сельских населенных пунктах, где будет создано 133 

постоянных и 1390 временных рабочих мест.    

          2.Основные приоритетные направления развития Жамбылской области на 2022-2026 годы                                                                                                              

Социально-экономическое  развитие области в 2022 – 2026 годах будет следовать принципам 

реализации стратегии, ориентированной на устойчивый рост экономики и благосостояния 

региона.    Для реализации Стратегии  «Казахстан - 2050» и проведения системных реформ в 

условиях глобального кризиса.  Главой государства в послании народу Казахстана от 1 сентября 

2021 года «Единство народа и системные реформы- прочная основа процветания страны» 

объявлен новый экономический курс Казахстана в постпандемический период.                                                

На основе Общенациональных приоритетов и Национального плана развития Республики 

Казахстана до 2025 года определены основные направления социально-экономической политики 

на 2022-2026 годы. Обеспечение макроэкономической стабильности:           

 -обеспечение через фискальную устойчивость, реализацию эффективной монетарной политики, 

снижение уровня теневой экономики;     

 - удержание инфляции в 2021- 2022 годах - в  пределах 4-6%,  с последующим снижением в 2023-

2024 годах до 4-5% и    в 2025-2026  годах до 3-4%  за счет  продолжения реализации мероприятий, 

направленных на насыщение внутреннего рынка сельскохозяйственной продукцией путем 

продолжения практики по организации еженедельных продовольственных ярмарок, 

дальнейшего развития оптовых (коммунальных) и розничных продовольственных рынков и 

торговой инфраструктуры.                                    

      Развитие отраслей экономики через: - развитие промышленного потенциала за счет роста 

обрабатывающей промышленности (химической, пищевой, стройиндустрии, металлургической 

и фармацевтической) в рамках реализации третьей пятилетки индустриализации с внедрением 

инноваций и цифровизации, продвижения несырьевого экспорта, «экономики простых вещей» и 

увеличения местного содержания;                                                                                                                         - 

увеличение производительности труда в сельском хозяйстве, обеспечение продовольственной 

безопасности, глубокая переработка сельхозпродукции и рост ее экспорта, дальнейшая 

реализация проектов, цифровизация отрасли за счет реализации Национального проекта по 

развитию АПК;                                                                                                                                - 

повышение инвестиционной привлекательностидля ускорения темпов роста инвестиций за счет 

привлечения отечественных и иностранных инвестиций, усиления защиты прав инвесторов, 

обеспечения стабильных и необременительных условий для бизнеса, расширения инструментов 

ГЧП;  - развитие малого и среднего бизнеса и увеличение его доли в валовом региональном 

продукте, за счет улучшения условий ведения бизнеса посредством усовершенствования 

инструментов финансовой и нефинансовой поддержки предпринимателей, внедрения 

механизмов регуляторной политики, снижения нагрузки на бизнес, расширения доступа к 

финансированию и обеспечения стабильных и необременительных условий для бизнеса;                                                                                                                            

- укрепление и развитие торговых связей,увеличение экспорта, открытие зон свободной торговли 

в рамках ЕАЭС, наращивание экспорта новых товаров;                                                                                                                       

- для улучшения уровня и качества жизни населения будет продолжена работа по созданию 



22 

 

благоприятных и комфортных условий проживания, будут реализованы проекты по развитию 

систем водоснабжения и водоотведения, модернизации ЖКХ и жилищного фонда, оказываться 

эффективная социальная поддержка в рамках льготных займов, повышение доступности жилья 

до 30 кв. метра на 1 человека;                                                                  

   - развитие транспортно-логистического комплекса и внедрение интеллектуальной 

транспортной системы;  

- улучшение экологической обстановки, посадка деревьев в лесном фонде и населенных пунктах, 

реализация проектов по переработке твердых бытовых отходов;-развитие цифровизации и 

инновационной экономики посредством ускоренного внедрения цифровых технологий с 

усилением мер информационной безопасности.           

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как положительное. 

 

2. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего экологического 

равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет допустимым. 

В случае  отказа от намечаемой деятельности изменений в окружающей среде района 

расположения объекта не прогнозируется. 

 

3. ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны  использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. 

Также, в соответствии пп.4, статьи 32 Земельного кодекса РК, если земельный участок 

предназначен для осуществления деятельности или совершения действий, требующих 

разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на недропользование, то 

предоставление права землепользования на данный участок производится после получения 

соответствующих разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на 

недропользование. 
Площадь участка- 14 га. Вид недропользования заявляемого участка добыча 

общераспространенных полезных ископаемых (ПГС). Срок недропользования - 10 лет с 2025 года по 2034 

год:  

№ С. Ш. В. Д. 

1 430 1'54" 71° 18' 28" 

2 43° 1' 57" 71° 18' 38" 

3 43° 1' 55" 71° 18' 44" 

4 43° 1' 51" 71° 18' 41" 

5 43° 1' 53" 71° 18' 47" 

6 43° 1' 46" 71° 18' 50" 

7 43° 1' 42" 71° 18' 34" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 

ГАБАРИТЫ 

     Добыча на площади Бесжилдыкского месторождения будет производиться с 2025 по 2034 

годы.   Работы по настоящему плану горных работ будут выполнены за счёт собственных средств 

ТОО «Таласстроймат». 

   При составлении настоящего проекта учтены, проанализированы и использованы все 

геологические и гидрогеологические материалы, полученные предшественниками. 

   Горные работы проектируются на участке 12,0 га 

Запасы Бесжилдыкского месторождения песчано-гравийной смеси утверждены 

протоколом ТКЗ ЮКГУ №300 от 13.06.1973года.  

     Подсчитанные запасы Бесжилдыкского месторождения песчано-гравийной смеси 

составляет по категории А+ В+ С1 –   4478,1 тыс.м3. Остаток запасов 01.01.2005г составляет-

3886,0 тыс.м3. 

    Объём вскрыши 112,0тыс. м3  породы. 

  Коэффициент вскрыши составит –0,07 м3/м3. 

Площадь месторождения характеризуется не ровным рельефом в виде гряды. 

Месторождение в плане представляет собой площадь размером 300,0 х 400,0м, изометричной 

формы. Абсолютные отметки в пределах месторождения от 520 до 550м.  

    Горнотехнические условия месторождения, создают положительные условия 

механизированной карьерной разработки. Глубина будущего карьера определяется мощностью 

вскрышных пород и полезного ископаемого и будет составлять максимально 14,0 м. Вскрышные 

работы можно производить бульдозерами и экскаваторами. Отработка кварцита будет 

осуществляться экскаваторами с применением буровзрывных работ. 

     Опыт разработки подобных месторождений позволяет добычные работы вести уступами 

высотой до 7,0м, так как устойчивость бортов карьеров довольно значительная. При этом не 

наблюдается проявление суффозионных процессов и оползней. Угол откоса бортов карьера при 

отработке принимается 70о, а по окончанию работ сглаживается до 45о. 

Гранулометрический состав гравия, отсеянного от песков, следующий: 

 Фракции 5-10мм колеблется от 6.4 до 9.4 %  

Фракции 10-20мм колеблется от 13.2 до 16.6 %  

Фракции 20-40мм колеблется от 21.5 до 27.1 %  

фракции от 40-70 мм колеблется от 12 до 16.6 %.  

     Гальки и валуны хорошо окатаны  и имеют изометрическую форму.   Лещадные и 

игольчатые разности содержатся в пределах от 12.0 до 16.5 %. 3 результате петрографического 

изучения оказалось, что месторождение в основном, сложено осадочными и магматическими 

породами.       Метаморфические породы отмечены в незначительном количестве. 

     Осадочные породы 55-6 % массы гравия представлены песчаниками, реже гравелитами, 

конгломератами и в подчиненном количестве туфами карбонатами. Магматические породы (30 - 

35%) представлены, в основном, интрузивными породами кислого ряда - гранодиоритами, 

гранитами и кварцевыми диоритами. 

     По гранулометрическому составу, отсеянные от гравия пески относятся к среднезернистым 

и мелкозернистым. Пески слюдистые (мусковит, биотит). Ориентировочный процент 

мелкозернистых песков в общей массе составит 78%, среднезернистых 22%. Модуль крупности 

песка колеблется от 1.4 до 2.8 % в среднем составляет 1,8%.  Частиц крупнее 5мм в песках 

содержится от 69.9% до 80.1%, меньше 0.14мм - от 3.43 до 24.6%, в  ем составляет 11.34 %. 

Глинистых и пылеватых частиц в песках содержится от 0.5 % единичных пробах до 12.32% в 

среднем по месторождению 8.19%. Пески характеризуются сравнительно однородным 

химическим составом, с высоким содержанием кремнезема (среднее SiO2 -68.15%) и 

незначительным количеством =S0з (0.012%). Размеры карьера на уровне дневной поверхности 

определены графическим способом.         



24 

 

- длина карьера на уровне дневной поверхности –400,0 м; 

- длина по дну (гор505,0м) – 390,0 м; 

- максимальная ширина карьера на уровне дневной поверхности –300,0м; 

- ширина по дну карьера –290 

- площадь карьера на уровне дневной поверхности 120000,0 м2 

-  площадь по дну карьера 105000 м2 

- максимальная глубина карьера 14,0м 

- высота уступа – 7,0м 

По заключению Центра санитарно-эпидемиологической экспертизы ТО песчано-гравийная 

смесь относятся к первому классу опасности по содержанию естественных радионуклидов и 

могут применяться в строительстве без ограничений.      Специального строительства 

производственных объектов при разработке месторождения не предусматривается. 

  Исходя из обеспечения выполнения объёмов горных работ, а также условий задания на 

проектирование принимаем следующий годовой режим работы карьера: 

На вскрышных, добычных и рекультивационных работах: режим работы круглогодовой - 

250 дней; число рабочих дней в неделю - 5; количество смен в сутки - 1; продолжительность 

смены - 8 час.      Принятый круглогодовой режим упрощает организацию и планирование работ 

карьера и увязан с объёмами вскрышных и добычных работ при разработке месторождения. 

Горнотехнические условия месторождения, создают положительные условия 

механизированной карьерной разработке песков. Глубина будущего карьера определяется 

мощностью вскрышных пород и полезного ископаемого и будет составлять максимально 14,0 м. 

Вскрышные работы можно производить бульдозерами и экскаваторами. Отработка ПГС будет 

осуществляться экскаваторами с применением буровзрывных работ.  

     Учитывая залегание полезного ископаемого, его физическое состояние, простое 

строение полезной толщи, принимается отработка месторождения механизированным способом 

без предварительного рыхления породы. 

     Основные параметры элементов системы разработки: 

- высота добычного уступа – 7, 0м;  

- ширина берм безопасности – 16 м; 

- угол откоса рабочих уступов – 700; 

- рекультивированный угол бортов карьера – 450; 

     Добычные и вскрышные работы будут производиться без применения буровзрывной 

технологии. Вскрышные работы по кварциту будут производиться с помощью буровой 

технологии.  

    В качестве погрузочного оборудования принят гидравлический экскаватор типа Volvo 

EС 290 с емкостью ковша 2,1м3. 

     Доставка полезного ископаемого до места складирования будет осуществляться 

автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъёмностью 25т или китайскими аналогами на 

расстояние 250 м. 

     При проходке карьера и производстве работ на отвалах планируется использовать 

бульдозер типа Т-130.  

     Пылеподавление при экскавации горной массы осуществляется орошением забоя водой. 

Породы вскрыши будут складироваться в специальные отвалы в пределах отвода. 

Проектом предусматривается размещение вскрышных пород во внешнем отвале, для 

использования при рекультивации отработанного участка месторождения. Во внешние отвалы за 

период отработки   будет уложено 112,0 тыс. м3 вскрышных пород.    При укладке породы в 

отвалы высота последних не должна превышать 4м. Угол откоса отвала должен быть равен углу 

устойчивости рыхлых материалов, который равен 400. 

    Планировку грунта на отвале предусматривается производить бульдозером Т-130                    

Вывозка горной массы в отвалы осуществляется автосамосвалами «HOWO» ZZ3327, а 

перемещение пород на отвалах производится бульдозером Т-130. 



25 

 

Балансовые запасы песчано-гравийной смеси для строительных и бетонных работ по состоянию 

на 1 июня 1973года в следующем количестве по категориям (в тыс.м3) А- 408,0, В- 1320,5, С1- 

2749,6 при содержании песка в песчано-гравийной массе 24% по весу, в соответствии с 

протоколом ТКЗ ЮКГУ №300 от 13.06.1973года. Остаток запасов на 01.01.2005г – 3886,0 тыс.м3. 

  Коэффициент вскрыши составит –0,07 м3/м3.  

       Мощность карьера по добыче в соответствии с техническим заданием и годовым планом 

потребности   составляет с 2025 по 2034год добыча полезного ископаемого составит: 

     в 2025г-20,0 тыс. м3; 

     в 2026г-50,0 тыс. м3; 

     в 2027г-100,0 тыс. м3; 

     с 2028 по 2034 г.г-200,0 тыс. м3. 

   По вскрыше с 2025по 2034гг – по 11,20тыс. м3. 

 

5. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ 

КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С 

ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

 

Принцип наилучших доступных технологий является основным инструментом при 

регулировании техногенного воздействия на окружающую среду, целью которого является 

обеспечение высокого уровня защиты окружающей среды. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные меры, направленные 

на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное использование ресурсов, в 

частности посредством внедрения наилучших доступных технологий, которые дают 

возможность обеспечить выполнение экологических требований. 

Одним из таких мер является: 

- предупреждение и ликвидация последствий аварий путем проведения Учебных тревог по Плану 

ликвидации аварий; 

- все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по назначению. 

Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и экономическом 

плане. 

- тщательная технологическая регламентация проведения планируемых работ. 

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду  KZ17VWF00359916 от 02.06.2025 г. и приложению 2 Экологического Кодекса РК и 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид деятельности относится ко 2 категорий. 

Ввиду вышеизложенного, для намечаемой деятельности не требуется получение 

Комплексного экологического разрешения. 

 

6. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для целей реализации намечаемой деятельности постутилизация существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования не предусматривается. 

 

 

 

 

 



26 

 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

7.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Настоящим отчетом рассматривается степень воздействия проектируемых работ на 

состояние атмосферного воздуха в период разработки месторождении тугоплавких глин. 

Источникам организованных выбросов в данном проекте присвоены четырехразрядные 

номера, начиная с 0001, а неорганизованных выбросов – с 6001. 

В период эксплуатации месторождения выявлено 7 источников загрязнения, из них:                          

1 организованный и 6 неорганизованные. Источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу являются:  

Организованные источники: 

- источник №0001 – работа ДГУ. 

Неорганизованные источники: 

- источник №6001 - выемочно-погрузочные работы вскрыши бульдозером; 

- источник №6002 - перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал; 

- источник №6003 - бульдозерное отвалообразование; 

- источник №6004 - выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором; 

- источник №6005 - перевозка ПГС автосамосвалом на завод; 

- источник №6006- работа топливозаправщика; 

- источник №6007 - работа поливочной машины (ненормируемый). 

Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ сопровождается выбросами 

в атмосферный воздух следующих загрязняющих веществ: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, 

Сера диоксид, Углерод оксид, Углерод, Керосин,  Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20. Источниками выбрасываются вещества 7-ми  наименований, из них: 1 – ого 

класса опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 1 (диоксид азота); 3 – его класса опасности – 4 

(оксид азота, диоксид серы, углерод, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20); 4 – ого класса опасности – 1 (углерод оксид), не имеет класса опасности- 1 (керосин). 

Валовый выброс при горных работах без учета ДВС на 2025 год - 0.70670282223 г/сек и 

5.812312 т/год, на 2026 год - 1.05860282223 г/сек и 7.600792 т/год, на 2027 год - 1.64510282223 

г/сек и 10.581592 т/год, на 2028-2034 годы - 2.81810282223 г/сек и 16.543192 т/год. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные меры, направленные 

на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное использование ресурсов, в 

частности посредством внедрения наилучших доступных технологий, которые дают 

возможность обеспечить выполнение экологических требований.  

Величины эмиссий в атмосферу определены расчетным путем. Перечень источников 

выбросов и их характеристики определены на основе проектной информации. Определение 

количественных и качественных характеристик выбросов вредных веществ проведено с 

применением расчетных (расчетно-аналитических) методов. Расчетные (расчетно-

аналитические) методы базируются на удельных технологических показателях, балансовых 

схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов производства, а также на 

сочетании инструментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников. 

 

 

 



27 

 

7.1.1.  Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК  для обеспечения благоприятной окружающей 

среды необходимым является достижение и поддержание экологических нормативов качества. 

Экологические нормативы качества разрабатываются и устанавливаются в соответствии с 

Экологическим кодексом РК  отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В том 

числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохранения. 

Настоящей оценкой воздействия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты 

предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах». 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным путем с применением 

метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 

условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не 

приводила к нарушению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ. Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 

сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Проведен расчет рассеивания максимальных приземных концентраций в приземном слое 

атмосферы (приложение), согласно которым не обнаружены превышения санитарных норм 

качества атмосферного воздуха населенных мест. 

Концентрации загрязняющих веществ на границе области воздействия и санитарно-

защитной зоне составляют менее 1 ПДК. 

Область воздействия и размер СЗЗ устанавливается в размере 100 метров. Размер зоны 

воздействия подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных концентраций, 

который не выявил превышений ПДК. 

         Санитарно-защитная зона на период эксплуатации объекта   принимается не менее 100 

метров согласно санитарной классификации производственных объектов.  

 

7.1.1.1. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Вскрышные работы на 2025-2034 годы.  

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы вскрыши бульдозером 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 



28 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 45 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.09 · 

375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 45 = 2060.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2060.1 · 1 · 250 / 106 = 0.412 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.71 · 

375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 45 = 662.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.1 · 1 · 250 / 106 = 0.1324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 

375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 45 = 3650.1 



29 

 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3650.1 · 1 · 250 / 106 = 0.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.73 = 0.584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.73 = 0.0949 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.45 · 

375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 45 = 410.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 410.2 · 1 · 250 / 106 = 0.082 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 

375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 45 = 286.7 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 286.7 · 1 · 250 / 106 = 0.0573 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 375 405 45 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.412  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.1324  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.584  



30 

 

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0949  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.082  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0573  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0949 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.082 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0573 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.412 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1324 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 8.96 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 

1.7 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 8.960000000000001 · 106 / 3600 = 0.21155555556 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 

· 8.960000000000001 · 2000 = 1.0752 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемочно-погрузочные работы вскрыши бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0949 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.082 



31 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0573 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.412 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1324 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.21155555556 1.0752 

 

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 71 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 



32 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

7.5 · 71 + 1.3 · 7.5 · 75 + 2.9 · 20 = 1321.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1321.8 · 1 · 250 · 10-6 = 0.2644 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 7.5 · 4 + 1.3 · 7.5 · 5 + 2.9 · 10 = 107.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 107.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0599 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.1 · 71 + 1.3 · 1.1 · 75 + 0.45 · 20 = 194.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 194.4 · 1 · 250 · 10-6 = 0.0389 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.1 · 4 + 1.3 · 1.1 · 5 + 0.45 · 10 = 16.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.05 · 1 / 30 / 60 = 0.00892 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

4.5 · 71 + 1.3 · 4.5 · 75 + 1 · 20 = 778.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 778.3 · 1 · 250 · 10-6 = 0.1557 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.5 · 4 + 1.3 · 4.5 · 5 + 1 · 10 = 57.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 57.3 · 1 / 30 / 60 = 0.03183 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1557 = 0.12456 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.03183 = 0.02546 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1557 = 0.020241 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.03183 = 0.00414 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.4 · 71 + 1.3 · 0.4 · 75 + 0.04 · 20 = 68.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 68.2 · 1 · 250 · 10-6 = 0.01364 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 4 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.04 · 10 = 4.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.6 · 1 / 30 / 60 = 0.002556 



33 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.78 · 71 + 1.3 · 0.78 · 75 + 0.1 · 20 = 133.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 133.4 · 1 · 250 · 10-6 = 0.0267 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.78 · 4 + 1.3 · 0.78 · 5 + 0.1 · 10 = 9.19 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.19 · 1 / 30 / 60 = 0.00511 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 71 75 20 4 5 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0599 0.2644  

2732 0.45 1.1 0.00892 0.0389  

0301 1 4.5 0.02546 0.1246  

0304 1 4.5 0.00414 0.02024  

0328 0.04 0.4 0.002556 0.01364  

0330 0.1 0.78 0.00511 0.0267  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02546 0.12456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00414 0.020241 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002556 0.01364 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00511 0.0267 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0599 0.2644 

2732 Керосин (654*) 0.00892 0.0389 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.25 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.25 / 1 = 0.75 



34 

 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + C4 · 

C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 3 · 0.25 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 12 · 1) = 

0.02202791667 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02202791667 · 2000 = 0.15860100002 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02546 0.12456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00414 0.020241 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002556 0.01364 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00511 0.0267 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0599 0.2644 

2732 Керосин (654*) 0.00892 0.0389 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02202791667 0.15860100002 

 

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Отвалообразование бульдозером 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 33 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 45 



35 

 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.09 · 

375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 45 = 2060.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2060.1 · 1 · 33 / 106 = 0.0544 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.71 · 

375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 45 = 662.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.1 · 1 · 33 / 106 = 0.01748 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 4.01 · 

375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 45 = 3650.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3650.1 · 1 · 33 / 106 = 0.0964 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0964 = 0.07712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0964 = 0.012532 



36 

 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.45 · 

375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 45 = 410.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 410.2 · 1 · 33 / 106 = 0.01083 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 

375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 45 = 286.7 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 286.7 · 1 · 33 / 106 = 0.00757 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

33 1 0.80 1 375 405 45 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.0544  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.01748  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.0771  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.01253  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.01083  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.00757  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.07712 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.012532 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.01083 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.00757 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.0544 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.01748 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



37 

 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 11200 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 43.1 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 28000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 67 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 11200 · (1-0) · 10-6 = 

0.0226 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 43.1 · 

(1-0) / 3600 = 0.02414 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 

1 · 28000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-67) · (1-0) = 2.595 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 

1 · 28000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.1008 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0226 + 2.595 = 2.6176 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1008 

наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.07712 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.012532 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.01083 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.00757 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.0544 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.01748 



38 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1008 2.6176 

 

Добычные работы на 2025  год.  

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 2 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 

375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 



39 

 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 2 · 250 / 106 = 0.324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 2 / 30 / 60 = 0.0327 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 

375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 2 / 30 / 60 = 0.00934 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 

375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 2 · 250 / 106 = 0.547 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 2 / 30 / 60 = 0.0494 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.547 = 0.4376 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0494 = 0.0395 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.547 = 0.07111 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0494 = 0.00642 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 

375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 



40 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 2 · 250 / 106 = 0.0626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 2 / 30 / 60 = 0.00568 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 

375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0451 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 0.00418 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0327 0.324  

2732 0.18 0.26 0.00934 0.0995  

0301 0.29 1.49 0.0395 0.438  

0304 0.29 1.49 0.00642 0.0711  

0328 0.04 0.17 0.00568 0.0626  

0330 0.058 0.12 0.00418 0.0451  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 



41 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 20.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.04 · 

1.7 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 · 20.7 · 106 / 3600 = 0.2346 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 

· 20.7 · 2000 = 1.19232 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.2346 1.19232 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 



42 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 71 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

6 · 71 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 10 = 1021.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1021.3 · 2 · 250 · 10-6 = 0.4085 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 5 + 1.03 · 5 = 68.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0758 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 71 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 10 = 140.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 140.5 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0562 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.57 · 5 = 11.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0125 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.9 · 71 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 10 = 662.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 662.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 5 + 0.56 · 5 = 43.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 43.75 · 2 / 30 / 60 = 0.0486 



43 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.265 = 0.212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0486 = 0.0389 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.265 = 0.03445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.3 · 71 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 10 = 50.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 50.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.023 · 5 = 3.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.265 · 2 / 30 / 60 = 0.00363 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.69 · 71 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 10 = 117.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 117.4 · 2 · 250 · 10-6 = 0.047 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 5 + 0.112 · 5 = 7.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.8 · 2 / 30 / 60 = 0.00867 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 71 75 10 4 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0758 0.4085  

2732 0.57 0.8 0.0125 0.0562  

0301 0.56 3.9 0.0389 0.212  

0304 0.56 3.9 0.00632 0.03445  

0328 0.023 0.3 0.00363 0.0203  

0330 0.112 0.69 0.00867 0.047  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 



44 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 18 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.25 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 18 · 0.25 / 2 = 2.25 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + C4 · 

C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 18 · 0.25 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.002 · 12 · 2) = 

0.01388375 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01388375 · 2000 = 0.099963 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01388375 0.099963 

 

 



45 

 

Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 06, Топливозаправщик 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 

· 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(1.98 · 41.5 + 2.66 · 41.5) · 10-6 = 0.0001926 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 

0.5 · 50 · (41.5 + 41.5) · 10-6 = 0.002075 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001926 + 0.002075 = 0.002268 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002268 / 100 = 0.0022616496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002268 / 100 = 0.0000063504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000063504 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0022616496 

 

 

 

 



46 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 07, Дизель генератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 30 / 103 = 0.162 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 39 / 103 = 0.2106 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 10 / 103 = 0.054 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 25 / 103 = 0.135 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 12 / 103 = 0.0648 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 



47 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 5 / 103 = 0.027 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.2106 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.054 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.135 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.00648 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0648 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 08, Работа поливомоечной машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 7 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.44 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 



48 

 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

29.7 · 5 + 1.3 · 29.7 · 7 + 10.2 · 10 = 520.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 520.8 · 1 · 250 · 10-6 = 0.1042 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 29.7 · 0.3 + 1.3 · 29.7 · 0.44 + 10.2 · 5 = 76.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 76.90000000000001 · 1 / 30 / 60 = 0.0427 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.5 · 5 + 1.3 · 5.5 · 7 + 1.7 · 10 = 94.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 94.59999999999999 · 1 · 250 · 10-6 = 0.01892 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.5 · 0.3 + 1.3 · 5.5 · 0.44 + 1.7 · 5 = 13.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.3 · 1 / 30 / 60 = 0.00739 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 7 + 0.2 · 10 = 13.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13.28 · 1 · 250 · 10-6 = 0.002656 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 0.3 + 1.3 · 0.8 · 0.44 + 0.2 · 5 = 1.698 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.698 · 1 / 30 / 60 = 0.000943 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002656 = 0.0021248 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000943 = 0.000754 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002656 = 0.00034528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000943 = 0.0001226 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



49 

 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.15 · 5 + 1.3 · 0.15 · 7 + 0.02 · 10 = 2.315 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.315 · 1 · 250 · 10-6 = 0.000463 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 0.3 + 1.3 · 0.15 · 0.44 + 0.02 · 5 = 0.231 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.231 · 1 / 30 / 60 = 0.0001283 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 5 7 10 0.3 0.44 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.0427 0.1042  

2732 1.7 5.5 0.00739 0.01892  

0301 0.2 0.8 0.000754 0.002125  

0304 0.2 0.8 0.0001226 0.000345  

0330 0.02 0.15 0.0001283 0.000463  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000754 0.0021248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001226 0.00034528 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001283 0.000463 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0427 0.1042 

2732 Керосин (654*) 0.00739 0.01892 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Добычные работы на 2026  год.              
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 



50 

 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 2 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 

375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 2 · 250 / 106 = 0.324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 2 / 30 / 60 = 0.0327 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 

375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 2 / 30 / 60 = 0.00934 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 

375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 2 · 250 / 106 = 0.547 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 2 / 30 / 60 = 0.0494 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.547 = 0.4376 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0494 = 0.0395 



51 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.547 = 0.07111 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0494 = 0.00642 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 

375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 2 · 250 / 106 = 0.0626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 2 / 30 / 60 = 0.00568 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 

375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0451 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 0.00418 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0327 0.324  

2732 0.18 0.26 0.00934 0.0995  

0301 0.29 1.49 0.0395 0.438  

0304 0.29 1.49 0.00642 0.0711  

0328 0.04 0.17 0.00568 0.0626  

0330 0.058 0.12 0.00418 0.0451  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 



52 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 51.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.04 · 

1.7 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 · 51.75 · 106 / 3600 = 0.5865 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 

· 51.75 · 2000 = 2.9808 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.5865 2.9808 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 



53 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 71 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

6 · 71 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 10 = 1021.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1021.3 · 2 · 250 · 10-6 = 0.4085 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 5 + 1.03 · 5 = 68.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0758 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 71 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 10 = 140.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 140.5 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0562 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.57 · 5 = 11.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0125 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.9 · 71 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 10 = 662.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 662.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 5 + 0.56 · 5 = 43.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 43.75 · 2 / 30 / 60 = 0.0486 



54 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.265 = 0.212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0486 = 0.0389 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.265 = 0.03445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.3 · 71 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 10 = 50.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 50.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.023 · 5 = 3.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.265 · 2 / 30 / 60 = 0.00363 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.69 · 71 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 10 = 117.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 117.4 · 2 · 250 · 10-6 = 0.047 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 5 + 0.112 · 5 = 7.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.8 · 2 / 30 / 60 = 0.00867 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 71 75 10 4 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0758 0.4085  

2732 0.57 0.8 0.0125 0.0562  

0301 0.56 3.9 0.0389 0.212  

0304 0.56 3.9 0.00632 0.03445  

0328 0.023 0.3 0.00363 0.0203  

0330 0.112 0.69 0.00867 0.047  

 

 

 

 



55 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 18 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.25 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 18 · 0.25 / 2 = 2.25 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + C4 · 

C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 18 · 0.25 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.002 · 12 · 2) = 

0.01388375 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01388375 · 2000 = 0.099963 

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.01388375 0.099963 



56 

 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 06, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 

· 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(1.98 · 41.5 + 2.66 · 41.5) · 10-6 = 0.0001926 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 

0.5 · 50 · (41.5 + 41.5) · 10-6 = 0.002075 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001926 + 0.002075 = 0.002268 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002268 / 100 = 0.0022616496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002268 / 100 = 0.0000063504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000063504 



57 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0022616496 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба  

Источник выделения: 0001 07, Дизель генератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 30 / 103 = 0.162 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 39 / 103 = 0.2106 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 10 / 103 = 0.054 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 25 / 103 = 0.135 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 12 / 103 = 0.0648 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 



58 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 5 / 103 = 0.027 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.2106 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.054 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.135 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)  0.0012 0.00648 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0648 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 08, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 7 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.44 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 



59 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

29.7 · 5 + 1.3 · 29.7 · 7 + 10.2 · 10 = 520.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 520.8 · 1 · 250 · 10-6 = 0.1042 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 29.7 · 0.3 + 1.3 · 29.7 · 0.44 + 10.2 · 5 = 76.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 76.90000000000001 · 1 / 30 / 60 = 0.0427 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.5 · 5 + 1.3 · 5.5 · 7 + 1.7 · 10 = 94.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 94.59999999999999 · 1 · 250 · 10-6 = 0.01892 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.5 · 0.3 + 1.3 · 5.5 · 0.44 + 1.7 · 5 = 13.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.3 · 1 / 30 / 60 = 0.00739 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 7 + 0.2 · 10 = 13.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13.28 · 1 · 250 · 10-6 = 0.002656 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 0.3 + 1.3 · 0.8 · 0.44 + 0.2 · 5 = 1.698 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.698 · 1 / 30 / 60 = 0.000943 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002656 = 0.0021248 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000943 = 0.000754 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002656 = 0.00034528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000943 = 0.0001226 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.15 · 5 + 1.3 · 0.15 · 7 + 0.02 · 10 = 2.315 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.315 · 1 · 250 · 10-6 = 0.000463 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 0.3 + 1.3 · 0.15 · 0.44 + 0.02 · 5 = 0.231 



60 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.231 · 1 / 30 / 60 = 0.0001283 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 5 7 10 0.3 0.44 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.0427 0.1042  

2732 1.7 5.5 0.00739 0.01892  

0301 0.2 0.8 0.000754 0.002125  

0304 0.2 0.8 0.0001226 0.000345  

0330 0.02 0.15 0.0001283 0.000463  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000754 0.0021248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001226 0.00034528 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001283 0.000463 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0427 0.1042 

2732 Керосин (654*) 0.00739 0.01892 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Добычные работы на 2027  год.  

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0327 0.324  

2732 0.18 0.26 0.00934 0.0995  

0301 0.29 1.49 0.0395 0.438  

0304 0.29 1.49 0.00642 0.0711  

0328 0.04 0.17 0.00568 0.0626  

0330 0.058 0.12 0.00418 0.0451  

 

 

 



61 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 103.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.04 · 

1.7 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 · 103.5 · 106 / 3600 = 1.173 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 

· 103.5 · 2000 = 5.9616 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1.173 5.9616 

 

 

 



62 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 71 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

6 · 71 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 10 = 1021.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1021.3 · 2 · 250 · 10-6 = 0.4085 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 5 + 1.03 · 5 = 68.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0758 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 71 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 10 = 140.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 140.5 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0562 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.57 · 5 = 11.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0125 

 



63 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.9 · 71 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 10 = 662.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 662.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 5 + 0.56 · 5 = 43.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 43.75 · 2 / 30 / 60 = 0.0486 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.265 = 0.212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0486 = 0.0389 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.265 = 0.03445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.3 · 71 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 10 = 50.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 50.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.023 · 5 = 3.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.265 · 2 / 30 / 60 = 0.00363 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.69 · 71 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 10 = 117.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 117.4 · 2 · 250 · 10-6 = 0.047 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 5 + 0.112 · 5 = 7.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.8 · 2 / 30 / 60 = 0.00867 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 71 75 10 4 5 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



64 

 

 г/мин г/км   

0337 1.03 6 0.0758 0.4085  

2732 0.57 0.8 0.0125 0.0562  

0301 0.56 3.9 0.0389 0.212  

0304 0.56 3.9 0.00632 0.03445  

0328 0.023 0.3 0.00363 0.0203  

0330 0.112 0.69 0.00867 0.047  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 18 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.25 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 18 · 0.25 / 2 = 2.25 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + C4 · 

C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 18 · 0.25 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.002 · 12 · 2) = 

0.01388375 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01388375 · 2000 = 0.099963 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 



65 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01388375 0.099963 

 

Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 06, Топливозаправщик 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 

· 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(1.98 · 41.5 + 2.66 · 41.5) · 10-6 = 0.0001926 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 

0.5 · 50 · (41.5 + 41.5) · 10-6 = 0.002075 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001926 + 0.002075 = 0.002268 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002268 / 100 = 0.0022616496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002268 / 100 = 0.0000063504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000063504 



66 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0022616496 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 07, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 30 / 103 = 0.162 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 39 / 103 = 0.2106 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 10 / 103 = 0.054 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 25 / 103 = 0.135 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 12 / 103 = 0.0648 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 



67 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 5 / 103 = 0.027 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.2106 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.054 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.135 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.00648 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0648 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 08, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 7 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.44 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 



68 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

29.7 · 5 + 1.3 · 29.7 · 7 + 10.2 · 10 = 520.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 520.8 · 1 · 250 · 10-6 = 0.1042 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 29.7 · 0.3 + 1.3 · 29.7 · 0.44 + 10.2 · 5 = 76.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 76.90000000000001 · 1 / 30 / 60 = 0.0427 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.5 · 5 + 1.3 · 5.5 · 7 + 1.7 · 10 = 94.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 94.59999999999999 · 1 · 250 · 10-6 = 0.01892 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.5 · 0.3 + 1.3 · 5.5 · 0.44 + 1.7 · 5 = 13.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.3 · 1 / 30 / 60 = 0.00739 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 7 + 0.2 · 10 = 13.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13.28 · 1 · 250 · 10-6 = 0.002656 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 0.3 + 1.3 · 0.8 · 0.44 + 0.2 · 5 = 1.698 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.698 · 1 / 30 / 60 = 0.000943 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002656 = 0.0021248 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000943 = 0.000754 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002656 = 0.00034528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000943 = 0.0001226 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.15 · 5 + 1.3 · 0.15 · 7 + 0.02 · 10 = 2.315 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.315 · 1 · 250 · 10-6 = 0.000463 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 0.3 + 1.3 · 0.15 · 0.44 + 0.02 · 5 = 0.231 



69 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.231 · 1 / 30 / 60 = 0.0001283 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 5 7 10 0.3 0.44 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.0427 0.1042  

2732 1.7 5.5 0.00739 0.01892  

0301 0.2 0.8 0.000754 0.002125  

0304 0.2 0.8 0.0001226 0.000345  

0330 0.02 0.15 0.0001283 0.000463  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000754 0.0021248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001226 0.00034528 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001283 0.000463 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0427 0.1042 

2732 Керосин (654*) 0.00739 0.01892 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

Добычные работы на 2028-2034  годы.  

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 



70 

 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 2 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 

375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 2 · 250 / 106 = 0.324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 2 / 30 / 60 = 0.0327 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 

375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 2 / 30 / 60 = 0.00934 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 

375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 2 · 250 / 106 = 0.547 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 2 / 30 / 60 = 0.0494 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



71 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.547 = 0.4376 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0494 = 0.0395 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.547 = 0.07111 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0494 = 0.00642 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 

375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 2 · 250 / 106 = 0.0626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 2 / 30 / 60 = 0.00568 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 

375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 2 · 250 / 106 = 0.0451 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 2 / 30 / 60 = 0.00418 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0327 0.324  

2732 0.18 0.26 0.00934 0.0995  

0301 0.29 1.49 0.0395 0.438  

0304 0.29 1.49 0.00642 0.0711  

0328 0.04 0.17 0.00568 0.0626  

0330 0.058 0.12 0.00418 0.0451  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 



72 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 207 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.04 · 

1.7 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 · 207 · 106 / 3600 = 2.346 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.5 

· 207 · 2000 = 11.9232 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0395 0.4376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00642 0.07111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00568 0.0626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00418 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0327 0.324 

2732 Керосин (654*) 0.00934 0.0995 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2.346 11.9232 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



73 

 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 71 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

6 · 71 + 1.3 · 6 · 75 + 1.03 · 10 = 1021.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1021.3 · 2 · 250 · 10-6 = 0.4085 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 5 + 1.03 · 5 = 68.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0758 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 71 + 1.3 · 0.8 · 75 + 0.57 · 10 = 140.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 140.5 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0562 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.57 · 5 = 11.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0125 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 



74 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.9 · 71 + 1.3 · 3.9 · 75 + 0.56 · 10 = 662.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 662.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 5 + 0.56 · 5 = 43.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 43.75 · 2 / 30 / 60 = 0.0486 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.265 = 0.212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0486 = 0.0389 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.265 = 0.03445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.3 · 71 + 1.3 · 0.3 · 75 + 0.023 · 10 = 50.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 50.8 · 2 · 250 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.023 · 5 = 3.265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.265 · 2 / 30 / 60 = 0.00363 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.69 · 71 + 1.3 · 0.69 · 75 + 0.112 · 10 = 117.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 117.4 · 2 · 250 · 10-6 = 0.047 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 5 + 0.112 · 5 = 7.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.8 · 2 / 30 / 60 = 0.00867 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 2 0.80 2 71 75 10 4 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0758 0.4085  

2732 0.57 0.8 0.0125 0.0562  

0301 0.56 3.9 0.0389 0.212  

0304 0.56 3.9 0.00632 0.03445  



75 

 

0328 0.023 0.3 0.00363 0.0203  

0330 0.112 0.69 0.00867 0.047  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 18 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.25 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 18 · 0.25 / 2 = 2.25 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + C4 · 

C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 18 · 0.25 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.002 · 12 · 2) = 

0.01388375 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01388375 · 2000 = 0.099963 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Перевозка ПГС автосамосвалом на склад 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0389 0.212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00632 0.03445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00363 0.0203 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00867 0.047 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0758 0.4085 

2732 Керосин (654*) 0.0125 0.0562 



76 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01388375 0.099963 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Топливозаправщик 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 41.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 

· 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(1.98 · 41.5 + 2.66 · 41.5) · 10-6 = 0.0001926 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 

0.5 · 50 · (41.5 + 41.5) · 10-6 = 0.002075 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001926 + 0.002075 = 0.002268 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002268 / 100 = 0.0022616496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002268 / 100 = 0.0000063504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.0000063504 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.0022616496 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 



77 

 

Источник выделения: 0001 07, Дизель генератор 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 30 / 103 = 0.162 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 39 / 103 = 0.2106 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 10 / 103 = 0.054 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 25 / 103 = 0.135 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 12 / 103 = 0.0648 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 1.2 / 103 = 0.00648 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.4 · 5 / 103 = 0.027 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.2106 



78 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.054 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.135 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.00648 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0648 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 08, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 13.4 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 7 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.44 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.3 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

29.7 · 5 + 1.3 · 29.7 · 7 + 10.2 · 10 = 520.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 520.8 · 1 · 250 · 10-6 = 0.1042 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 29.7 · 0.3 + 1.3 · 29.7 · 0.44 + 10.2 · 5 = 76.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 76.90000000000001 · 1 / 30 / 60 = 0.0427 

 



79 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.5 · 5 + 1.3 · 5.5 · 7 + 1.7 · 10 = 94.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 94.59999999999999 · 1 · 250 · 10-6 = 0.01892 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.5 · 0.3 + 1.3 · 5.5 · 0.44 + 1.7 · 5 = 13.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.3 · 1 / 30 / 60 = 0.00739 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 7 + 0.2 · 10 = 13.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 13.28 · 1 · 250 · 10-6 = 0.002656 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 0.3 + 1.3 · 0.8 · 0.44 + 0.2 · 5 = 1.698 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.698 · 1 / 30 / 60 = 0.000943 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002656 = 0.0021248 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000943 = 0.000754 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002656 = 0.00034528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000943 = 0.0001226 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.15 · 5 + 1.3 · 0.15 · 7 + 0.02 · 10 = 2.315 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.315 · 1 · 250 · 10-6 = 0.000463 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 0.3 + 1.3 · 0.15 · 0.44 + 0.02 · 5 = 0.231 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.231 · 1 / 30 / 60 = 0.0001283 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 5 7 10 0.3 0.44 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



80 

 

 г/мин г/км   

0337 10.2 29.7 0.0427 0.1042  

2732 1.7 5.5 0.00739 0.01892  

0301 0.2 0.8 0.000754 0.002125  

0304 0.2 0.8 0.0001226 0.000345  

0330 0.02 0.15 0.0001283 0.000463  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000754 0.0021248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001226 0.00034528 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001283 0.000463 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0427 0.1042 

2732 Керосин (654*) 0.00739 0.01892 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
 

7.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 

 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы, выбросы которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов на 2025-2034 гг. приведены в таблице 3.6. 

Согласно Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, п.24: Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 

воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников 

связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных 

источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 

включаются (п.17 ст.202 Экологического Кодекса РК). 

 



81 

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Жамбылская область, Бесжилдыкского месторождения ПГС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.162 4.05 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.2106 3.51 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.027 0.54 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.054 1.08 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000063504 0.0007938 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.135 0.045 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01243438032 0.0670616496 0.06706165 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.58286722223 5.14368400002 51.43684 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      0.70670282223 5.812312 62.0256954 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 



82 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.162 4.05 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.2106 3.51 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.027 0.54 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.054 1.08 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000063504 0.0007938 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.135 0.045 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01243438032 0.0670616496 0.06706165 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.93476722223 6.93216400002 69.32164 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 В С Е Г О :      1.05860282223 7.600792 79.9104955 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 



83 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.162 4.05 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.2106 3.51 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.027 0.54 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.054 1.08 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000063504 0.0007938 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.135 0.045 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01243438032 0.0670616496 0.06706165 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.52126722223 9.912964 99.12964 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      1.64510282223 10.581592 109.718495 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 



84 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Жамбылская область, Бесжилдыкского месторождения ПГС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.162 4.05 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.2106 3.51 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.027 0.54 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.054 1.08 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.0000063504 0.0007938 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.135 0.045 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00648 0.648 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01243438032 0.0670616496 0.06706165 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.69426722223 15.874564 158.74564 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      2.81810282223 16.543192 169.334495 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



85 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 1500 Выхлопная труба 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 450 0 0  

  р             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 2000 Поверхность 6001 5    13.4 981 -557 2 

  погрузочные   пыления          

  работы вскрыши             

  бульдозером             

               

               

               

  



86 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1339.506 0.162 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1741.358 0.2106 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 223.251 0.027 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 446.502 0.054 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1116.255 0.135 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 53.580 0.00648 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 53.580 0.00648 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 535.803 0.0648 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.584 2025 

  



87 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Перевозка 1 2000 Поверхность 6002 5    13.4 981 -557 2 

  вскрыши   пыления          

  автосамосвалом             

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



88 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0949 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.082 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0573 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.412 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.1324 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.211555555  1.0752 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02546  0.12456 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00414  0.020241 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002556  0.01364 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00511  0.0267 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0599  0.2644 2025 

      углерода, Угарный     

  



89 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Отвалообразова 1 260 Поверхность 6003 4    13.4 981 -557 2 

  ние   пыления          

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



90 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00892  0.0389 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.022027916  0.158601 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.07712 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.012532 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.01083 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.00757 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.0544 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.01748 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.1008  2.6176 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



91 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Выемочно- 1 2000 Поверхность 6004 5    13.4 981 -557 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 2000 Поверхность 6005 5    13.4 981 -557 2 

  автосамосвалом   пыления          

  до завода             

               

               

               

               

               

  



92 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0395  0.4376 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00642  0.07111 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00568  0.0626 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00418  0.0451 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0327  0.324 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00934  0.0995 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.2346  1.19232 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0389  0.212 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00632  0.03445 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00363  0.0203 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00867  0.047 2025 

      Ангидрид сернистый,     

  



93 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Топливозаправщ 1 800 Поверхность 6006 5    13.4 981 -557 2 

  ик   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2000 Поверхность 6007 5    13.4 981 -557 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

  



94 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0758  0.4085 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0125  0.0562 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01388375  0.099963 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000063504 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0022616496 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000754  0.0021248 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001226  0.00034528 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001283  0.000463 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0427  0.1042 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00739  0.01892 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 



95 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Выемочно- 1 2000 Поверхность 6004 5    34 981 -557 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 2000 Поверхность 6005 5    34 981 -557 2 

  автосамосвалом   пыления          

  до завода             

               

               

               

               

               

  



96 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0395  0.4376 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00642  0.07111 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00568  0.0626 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00418  0.0451 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0327  0.324 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00934  0.0995 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.5865  2.9808 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0389  0.212 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00632  0.03445 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00363  0.0203 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00867  0.047 2026 

      Ангидрид сернистый,     

  



97 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 800 Поверхность 6006 4    34 981 -557 2 

  ик   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2000 Поверхность 6007 4    34 981 -557 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

  



98 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0758  0.4085 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0125  0.0562 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.01388375  0.099963 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000063504 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0022616496 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000754  0.0021248 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001226  0.00034528 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001283  0.000463 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0427  0.1042 2026 

      углерода, Угарный     

     2732 Керосин (654*) 0.00739  0.01892 2026 

 
 
 



99 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Выемочно- 1 2000 Поверхность 6004 5    34 981 -557 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 2000 Поверхность 6005 5    34 981 -557 2 

  автосамосвалом   пыления          

  до завода             

               

               

               

               

               

  



100 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0395  0.4376 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00642  0.07111 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00568  0.0626 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00418  0.0451 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0327  0.324 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00934  0.0995 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 1.173  5.9616 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0389  0.212 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00632  0.03445 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00363  0.0203 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00867  0.047 2027 

      Ангидрид сернистый,     

  



101 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 800 Поверхность 6006 5    34 981 -557 2 

  ик   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2000 Поверхность 6007 5    34 981 -557 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

  



102 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0758  0.4085 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0125  0.0562 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01388375  0.099963 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000063504 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0022616496 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000754  0.0021248 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001226  0.00034528 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001283  0.000463 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0427  0.1042 2027 

      углерода, Угарный     

     2732 Керосин (654*) 0.00739  0.01892 2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



103 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Выемочно- 1 2000 Поверхность 6004 5    34 981 -557 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 2000 Поверхность 6005 5    34 981 -557 2 

  автосамосвалом   пыления          

  на склад             

               

               

               

               

               

  



104 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2028-2034 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0395  0.4376 2028 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00642  0.07111 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00568  0.0626 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00418  0.0451 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0327  0.324 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00934  0.0995 2028 
     2908 Пыль неорганическая, 0.3519  1.78848 2028 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0389  0.212 2028 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00632  0.03445 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00363  0.0203 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00867  0.047 2028 

      Ангидрид сернистый,     

  



105 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 800 Неорганизованный 6006 2    34 981 -557 2 

  ик             

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2000 Поверхность 6007 5    34 981 -557 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

  



106 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2028-2034 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0758  0.4085 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0125  0.0562 2028 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01388375  0.099963 2028 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.0000063504 2028 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.0022616496 2028 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000754  0.0021248 2028 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001226  0.00034528 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001283  0.000463 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0427  0.1042 2028 

      углерода, Угарный     

     2732 Керосин (654*) 0.00739  0.01892 2028 

 
 



107 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.162 0.03 0.162 0.03 0.162 2025 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.2106 0.039 0.2106 0.039 0.2106 2025 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.027 0.005 0.027 0.005 0.027 2025 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.054 0.01 0.054 0.01 0.054 2025 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.135 0.025 0.135 0.025 0.135 2025 
(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2025 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2025 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.0648 0.012 0.0648 0.012 0.0648 2025 

Итого по организованным 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636  

источникам:  

  



108 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Карьер 6006 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 2025 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 6006 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 2025 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 2025 
 6002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 2025 
 6003 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 2025 
 6004 0.2346 1.19232 0.2346 1.19232 0.2346 1.19232 2025 
 6005 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 2025 

Итого  0.58286722223 5.14368400002 0.58286722223 5.14368400002 0.58286722223 5.14368400002 2025 
Итого по неорганизованным 0.58330282223 5.14595200002 0.58330282223 5.14595200002 0.58330282223 5.14595200002  

источникам:  

Всего по объекту: 0.70670282223 5.81231200002 0.70670282223 5.81231200002 0.70670282223 5.81231200002  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



109 

 

 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.162 0.03 0.162 0.03 0.162 2026 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.2106 0.039 0.2106 0.039 0.2106 2026 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.027 0.005 0.027 0.005 0.027 2026 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.054 0.01 0.054 0.01 0.054 2026 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.135 0.025 0.135 0.025 0.135 2026 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2026 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.0648 0.012 0.0648 0.012 0.0648 2026 

Итого по организованным 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636 0.109 0.5886  

источникам:  

  



110 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Карьер 6006 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 6006 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 2026 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 2026 

 6002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 2026 

 6003 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 2026 

 6004 0.5865 2.9808 0.5865 2.9808 0.5865 2.9808 2026 

 6005 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 2026 

Итого  0.93476722223 6.93216400002 0.93476722223 6.93216400002 0.93476722223 6.93216400002  

Итого по неорганизованным 0.93520282223 6.93443200002 0.93520282223 6.93443200002 0.93520282223 6.93443200002  

источникам:  

Всего по объекту: 1.05860282223 7.60079200002 1.05860282223 7.60079200002 1.05860282223 7.60079200002  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2027 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.162 0.03 0.162 0.03 0.162 2027 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.2106 0.039 0.2106 0.039 0.2106 2027 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.027 0.005 0.027 0.005 0.027 2027 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.054 0.01 0.054 0.01 0.054 2027 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.135 0.025 0.135 0.025 0.135 2027 
(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2027 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2027 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.0648 0.012 0.0648 0.012 0.0648 2027 

Итого по организованным 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636  

источникам:  

  



112 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Карьер 6006 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 2027 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 6006 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 2027 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 2027 
 6002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 2027 
 6003 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 2027 
 6004 1.173 5.9616 1.173 5.9616 1.173 5.9616 2027 
 6005 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 2027 

Итого  1.52126722223 9.91296400002 1.52126722223 9.91296400002 1.52126722223 9.91296400002 2027 
Итого по неорганизованным 1.52170282223 9.915232 1.52170282223 9.915232 1.52170282223 9.915232  

источникам:  

Всего по объекту: 1.64510282223 10.581592 1.64510282223 10.581592 1.64510282223 10.581592  

 
 
 
 
  



113 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2028 год на 2028-2034 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.162 0.03 0.162 0.03 0.162 2028 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.2106 0.039 0.2106 0.039 0.2106 2028 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.027 0.005 0.027 0.005 0.027 2028 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.054 0.01 0.054 0.01 0.054 2028 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.135 0.025 0.135 0.025 0.135 2028 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2028 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 0.0012 0.00648 2028 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.0648 0.012 0.0648 0.012 0.0648 2028 

Итого по организованным 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636 0.1234 0.66636  

источникам:  

  



114 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Карьер 6006 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 0.00000121968 0.0000063504 2028 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 6006 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 0.00043438032 0.0022616496 2028 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 0.21155555556 1.0752 2028 
 6002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 0.02202791667 0.15860100002 2028 
 6003 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 0.1008 2.6176 2028 
 6004 2.346 11.9232 2.346 11.9232 2.346 11.9232 2028 
 6005 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 0.01388375 0.099963 2028 

Итого  2.69426722223 15.874564 2.69426722223 15.874564 2.69426722223 15.874564 2028 
Итого по неорганизованным 2.69470282223 15.876832 2.69470282223 15.876832 2.69470282223 15.876832  

источникам:  

Всего по объекту: 2.81810282223 16.543192 2.81810282223 16.543192 2.81810282223 16.543192  

 
  



115 

 

7.1.3.  Характеристика санитарно-защитной зоны 

 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами, а для предприятий I и II класса опасности – как до значений, установленных 

гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По 

своему функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Нормативное расстояние от источников выброса до границы санитарно- защитной зоны 

принимается согласно пункту 134, главы 5 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению 

и захоронению отходов производства и потребления" утвержденных Приказом и. о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020, размер СЗЗ 

согласно результатов расчёта рассевания предлагается принять 100 м. 

Таким образом, для проектируемого объекта, устанавливается СЗЗ размером не менее 100 

м. Санитарно-защитная зона не может быть уменьшена. Изменение (увеличение, уменьшение) 

окончательно установленных размеров СЗЗ объектов осуществляется путем получения 

санитарно-эпидемиологического заключения на проект СЗЗ. 
Предусматривается озеленение саженцами кустарника в количестве с обязательной 

организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки 

деревьев характерных для данной климатической зоны в первый год и в последующие годы.  

2025-2034 гг. высадка зеленых насаждений на границе СЗЗ с доведением до 50% и более 

от площади СЗЗ с организацией полива, ухода и охраной. Также мероприятия по озеленению 

будут включены в план природоохранных мероприятий. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 

плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных 

пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от 

застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с 

местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 

Предусмотрено проведение мониторинга эмиссий за состоянием окружающей среды в 

период проведения производственных работ на контрольных точках с подветренной и 

наветренной стороны на границе санитарно-защитной зоны. 

Проект обоснования санитарно-защитной зоны (СЗЗ) будет разработан отдельным 

проектом и согласован с уполномоченным органом до начала проведения работ. 

 
План-график выполнения мероприятий по организации, благоустройству и озеленению 

территории 

№ 

источника 

Производство, 

цех, участок 

 

Вид древесно-

кустарникового 

насаждения 

 

Площадь 

озеленения 

 

Кем 

осуществляется 

контроль 

 

1 Месторождение   Ива, акация, 

сирень, клен, 

тополь, береза, 

житняк 

 

до 50% и более 

от площади 

СЗЗ с 

организацией 

полива, ухода и 

охраной 

 

Начальник 

участка 

 

 
 



116 

 

7.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях разрабатываются в случае, если по данным местных органов РГП «Казгидромет» в 

населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий.  

В связи с тем, что уровни выбросов очень незначительны, и отсутствует вероятность 

повышения их концентрации до значимых величин в случае создания неблагоприятных 

метеорологических условий, не требуется проведение мероприятий по регулированию выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях. 

 

7.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 

комплексом планировочных и технологических мероприятий. К планировочным мероприятиям, 

влияющим на уменьшение воздействия выбросов предприятия на окружающую среду, относится 

благоустройство. 

Благоустройство предусматривает ее максимальное озеленение, являющихся механической 

преградой на пути загрязненного потока и снижающих приземные концентрации вредных 

веществ в атмосферу путем дополнительного рассеивания не менее чем на 20%. 

        

7.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

 

В число параметров, отслеживаемых в рамках контроля за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов, входят максимально-разовые (г/сек) и валовые выбросы (т/год) 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Оценка выбросов от источников выполняется с помощью расчетных (расчетно-

аналитических) методов, базирующихся на удельных технологических показателях, балансовых 

схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов, а также на сочетании 

инструментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры конкретных 

неорганизованных источников. В качестве исходных данных для расчета следует использовать 

результаты операционного мониторинга.  

План-график контроля над соблюдением нормативов НДВ в атмосферу на источниках 

выбросов представлен в таблице 3.10. (на 2025-2034 гг.). 

Также необходимо производить замеры шума и вибрации в рабочей зоне, на границе СЗЗ. 

Источники ионизирующего излучения на территории завода отсутствуют. Производственный 

контроль будет производиться сторонними организациями, имеющими аккредитацию на данные 

виды работ. 

 

 

 

 

 



117 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 1339.50648 Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 1741.35842   

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 223.251079   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 446.502159   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 1116.2554   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 53.580259   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 53.580259   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 535.80259   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.21155555556  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.02202791667    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  



118 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Жамбылская область, Бесжилдыкского  месторождения ПГС 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.1008  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.2346    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01388375    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 Карьер Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.00000121968    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00043438032    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 
 
 



119 

 

7.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

поверхностных и подземных вод 

7.2.1. Водоснабжение и водоотведение 

 

 Источником технического и питьевого водоснабжения служит вода из водозаборов 

ближайших посёлков. Расход воды на площадке при проведении горных работ составит 2,2980 

тыс.м³/год, в том числе: 

- хозяйственно-питьевые нужды – 0,058 тыс.м³/год; 

- технические нужды – 2,24 тыс.м³/год; 

Общий объем водопотребления составляет 2,2980 тыс.м³/год. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков проектом предусмотрен в биотуалеты с последующим 

вывозом ассенизаторской машиной по договору со спец. организацией. 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 10  человек (ИТР-2, 

рабочие-8).  

Расход воды на одного работающего не менее -  25 л/сутки, для ИТР- 16 л/сути 

Годовой расход на питьевое водоснабжение составит: 250*25*8=25000 л/1000=50 м3. 

250*16*2=25000 л/1000=8 м3. 

Питьевая вода будет доставляться к местам работы в закрытых емкостях, которые 

снабжены кранами или бутылированная. Емкости изготовляются из материалов, разрешенных 

Минздравом РК. 

Сосуды для питьевой воды будут изготовляться из материалов, легко очищаемых и 

дезинфицируемых. Сосуды с питьевой водой будут размещаться на участках работ таким 

образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия. На рабочих местах питьевая вода 

будет храниться в специальных термосах емкостью 30 л. Аварийная емкость для хранения воды 

(V=5 м3) обрабатывается и хлорируется один раз в год. 

На карьере будет храниться аварийный запас воды в ёмкости, изготовленной из 

нержавеющей или оцинкованной стали, V = 5,0 м3. 

Технологические нужды. 

Водоснабжение участка работ для технических целей (пылеподавление на 

внутрикарьерных и площадочных автодорогах) предусматривается отстоянной и очищенной от 

нефтепродуктов водой из ближайших населенных пунктов  при помощи поливооросительной 

машины. 

Расход воды на увлажнение пылящих поверхностей принят 0,5 л на 1 м2 с 

периодичностью 1-3 раз в сутки, количество дней полива – 160 дней. 

На полив площадок и автодорог по карьеру расход воды в год составит: 160 * 1*0,5 

*280000 м2 /1000 = 2240 м3.  

Расход на наружное пожаротушение объекта составляет 10л/с. 

           Водоотведение. Сброс хоз.бытовых сточных вод осуществляется в герметичные 

водонепроницаемые емкости и по мере накопления вывозятся по договору со спец. 

организациями по договору на очистные сооружения. 

Сбросы загрязняющих веществ на рельеф местности или в открытые водоемы в процессе 

намечаемой деятельности не предусмотрены. 

Оценка воздействия на водные ресурсы: 

- воздействие на поверхностные водные объекты отсутствует; 

- сброс сточных вод на рельеф местности не предусматривается; 

- воздействие на подземные воды, учитывая принятые решения по гидроизоляции выгреба, а 

также учитывая отсутствие сброса сточных вод на рельеф местности, отсутствует. 

 

 

 

 



120 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Производ

ство 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 

На 

хозяйстве

нно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потреблен

ие 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используе

мой 

Производстве

нные сточные 

воды 

Хозяйстве

нно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеча

ние 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторно

-

используе

мая вода 
все

го 

в т.ч. 

питьев

ого 

качест

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,0002

32 

    0,000232  
0,0002

32 
  0,000232 Выгреб  

На 

техническ

ие нужды  

0,0089

6 

 
    

0,00896 
     

Всего:  
0,0091

92 
 

   0,000232 
0,00896 0,0002

32 
  0,000232  

 

7.2.2.  Водоохранные мероприятия при реализации проекта 

 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

-контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций. 

- контроль за целостность водопроводных и канализационных трубопроводов, производить 

своевременную замену водонесущих частей, во избежание больших потерь в случае аварийной 

ситуации. 

 

7.2.3.  Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 

 

Основной гидрогеологической единицей описываемого района месторождения является 

река Талас. Река Талас является типичной горной рекой, отличающейся бурным течением. 

Наиболее высокий уровень воды наблюдается в период весеннего снеготаяния и осенних дождей 

в горах, летом при устойчивой жаркой погоде реки сильно мелеют и к осени местами полностью 

пересыхает. Ширина русла реки Талас в среднем течении достигает 20-45 метров. Средняя 

скорость течения воды 0.9 – м/сек. Средний годовой расход воды составляет 32 м3/сек. В летнее 

время воды реки Таласа почти полностью забираются на орошение колхозных и совхозных земель, 

расположенных в долине реки. 

Грунтовые воды на месторождении обнаружены на отметке ниже 505м, и поэтому в 

гидрогеологическом отношении разработка полезного ископаемого затруднений не вызывает, 

поскольку настоящим Планом горных работ вскрытие подземных вод не предусматривается. 

     Полезное ископаемое и породы вскрыши не подвержены самовозгоранию и не 

пневмокониозоопасны. 

Водные объекты на расстоянии менее 1000 м от участка работ отсутствуют. Водные 

объекты, для которых требуется наличие водоохранных зон и полос на участках работ 

отсутствуют. Сведения о наличии установленных водоохранных зон и полос водных объектов на 

участках работ отсутствуют. Сведений о наличии установленных для участков работ запретов и 

ограничений, касающихся намечаемой деятельности нет. Необходимость установления 

водоохранных зон и полос водных объектов на участках работ в соответствии с законодательством 



121 

 

РК отсутствует. 

Таким образом, эксплуатация проектируемого объекта не окажет вредного воздействия на 

поверхностные и подземные воды при соблюдении природоохранных мероприятий.  

 

7.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров, земельные ресурсы и 

недра 

 

В геологическом строении месторождение принимают участие юрские и четвертичные 

отложения. Юрские отложения, слагающие месторождение, относятся к тогуской свите 

подугольного горизонта Ленгерского буроугольного месторождения и представлены 

слабосцементированными и мелкозернистыми кварцевыми песчаниками и пестроцветными, 

преимущественно серых оттенков, плотными глинами, четвертично-лессовидными суглинками, 

иногда супесями и песчаниками. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 

различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 

недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

При проведении работ, предусмотренных Планом горных работ при эксплуатации объекта 

каких-либо нарушений геологической среды, не ожидается. Работы на объекте планируется 

проводить в пределах контуров горного отвода ТОО «Батсу водоканал». Технологические 

процессы в период эксплуатации карьера не выходят за пределы территории предприятия, что 

исключает какое-либо негативное воздействие на компоненты окружающей среды. 

Карьер свободен от земель сельскохозяйственного назначения. 

Участки располагаются на значительном удалении от жилых застроек. Строений и 

лесонасаждений, подлежащих сносу или вырубке, на отведенной территории нет. 

На земельных участках предполагается антропогенный физический фактор воздействия, 

который характеризуется механическим воздействием на почво-грунты (земляные работы, 

движение автотранспорта, строительство и пр.). 

Лицензионная площадь 9,0 га, из них на период проектирования 1,8 га вовлечены в добычу 

настоящим проектом с запасами глин 400тыс.м3. Максимальная глубина отработки 

месторождения – 20,7 м. 

План организации рельефа участка разработан с учетом прилегающей территории и решен 

исходя из условий разработки минимального объема земляных работ, обеспечения водоотвода с 

рельефа местности и защиты грунтов от замачивания и заболачивания. 

Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что будет 

контролироваться режим землепользования и не допущения производства каких-либо работ за 

пределами установленных границ земельного участка. 

Согласно статье 238 Экологического кодекса РК физические и юридические лица при 

использовании земель не должны допускать загрязнение земель, захламление земной 

поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение 

плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные лица 

при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

1. содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 

2. до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 

обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных 

земель; 



122 

 

3. проводить рекультивацию нарушенных земель. 

При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и других 

работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных участков 

(земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан под проведение 

операций по недропользованию, выполнение строительных и других соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в собственность 

другим лицам. 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 

1) характер нарушения поверхности земель; 

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом перспектив 

развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под пахотные 

угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости от 

населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание водоемов 

в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, ландшафтов на 

отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, ликвидации 

ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство земельного 

участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены; 

8) обязательное проведение озеленения территории. 

В случае использования земельных участков для накопления, хранения, захоронения 

промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 

1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам проектирования, 

строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных отходов; 

2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух метров от 

дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, сельскохозяйственных 

угодий, лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже по 

направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 

5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в водные 

объекты. 

Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации земель и 

повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия экологическим 

требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным требованиям, 

предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) химическому 

загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях жилых домов, объектов 

производственного, коммерческого и социально-культурного назначения, проведения на них 

мелиоративных и технических работ определяется с учетом предельно допустимых уровней 

радиационного и химического воздействий. 

В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи обязаны 

проводить мероприятия по: 



123 

 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, затопления, 

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и 

химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также других негативных 

воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 

опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником и 

мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

 

7.4. Характеристика физических воздействий 

 

К физическим факторам, действующим на урбанизированных территориях, относятся шум, 

а также искусственные физические поля (вибрационные, электромагнитные, температурные). 

Источники шума и искусственных физических полей, с одной стороны, стохастический 

распределены по всей территории (транспортные магистрали, тепловые и электрические 

коммуникации и т.п.), а с другой – могут быть сосредоточены на ограниченных по площади 

участках в пределах городских территорий (крупное промышленное производство, ТЭЦ, 

телевизионные башни, железнодорожные узлы и др.). В зависимости от этого потенциал 

воздействия источников шума и физических полей может изменяться в широких пределах и 

достигать значительных величин. 

Физическое загрязнение связано с изменениями физических, температурно-энергетических, 

волновых и радиационных параметров внешней среды. Различают следующие виды физического 

загрязнения: тепловое, световое, электромагнитное, шумовое, вибрационное, радиоактивное. 

Температурное (тепловое) загрязнение. Важным метеоэлементом окружающей среды является 

температура, особенно в сочетании с высокой или очень низкой влажностью и скоростью ветра. 

Тепловое загрязнение определяется влиянием тепловых полей на окружающую среду. 

Отрицательное воздействие тепла обнаруживается путем повышения тепловых градиентов, что 

влечет за собой изменение энергетических процессов в компонентах окружающей среды. 

Тепловое загрязнение на территории исследуемого объекта в основном связано с работой 

теплоэнергетических агрегатов. Выбросы тепла в окружающую среду достаточно быстро 

рассеиваются на большие пространства и не оказывают существенного влияния на 

экологическую обстановку прилегающих к исследуемому объекту территорий. 

Электромагнитное загрязнение – изменение электромагнитных свойств окружающей среды. 

Естественными источниками такого загрязнения являются постоянное электрическое и 

магнитное поля Земли, радиоволны, генерируемые космическими источниками (Солнце, звезды), 

электрические процессы в атмосфере (разряды молний). 

Искусственными источниками являются – высоковольтные линии электропередач, 

радиопередач, теле- и радиолокационные станции, электротранспорт, трансформаторные 

подстанции, бытовые электроприборы, компьютеры, СВЧ-печи, сотовые и радиотелефоны, 

спутниковая радиосвязь и т.п. 

В период эксплуатации карьера воздействие электромагнитных полей на компоненты 

окружающей среды будет незначительным. На объекте будет применяться электротехника 

современного качества, а также современные технологии, обеспеченные средствами защиты от 

электромагнитного излучения. 

Для защиты работающего персонала от поражения электрическим током предусмотрено 

заземление и зануление металлических конструкций и электроустановок. 

Световое загрязнение - нарушение естественной освещенности среды. Приводит к нарушению 

ритмов активности живых организмов. Использование на территории объекта современного 



124 

 

светового оборудования исключает возможность светового загрязнения. 

Для снижения светового воздействия необходимо: отключение неиспользуемой осветительной 

аппаратуры и уменьшение до минимального количества освещения в нерабочее время; 

правильное ориентирование световых приборов общего, дежурного, аварийного, охранного и 

прочего освещения; снижение уровня освещенности на участках временного пребывания людей. 

Шумовое и вибрационное загрязнение. Шумовое загрязнение – раздражающий шум 

антропогенного происхождения, нарушающий жизнедеятельность живых организмов и 

человека. Основные источники шума на исследуемом объекте – производственное оборудование 

и транспорт. Вибрационное загрязнение – возникает в результате работы разных видов 

транспорта и вибрационного оборудования. 

Максимальные уровни шума и вибрации от всего оборудования при работах карьера, не будут 

превышать предельно допустимых уровней, установленных Гигиеническими нормативами к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 16.02.2022 г. 

Для борьбы с шумом и вибрационными колебаниями предусматривается ряд мероприятий 

по ограничению шума и вибрации: 

- использование строительных машин и оборудования, имеющих сертификаты 

соответствия и разрешенных к применению в РК; 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

- поддержание в рабочем состоянии шумогасящих и виброизолирующих устройств 

основного технологического оборудования. 

- применение эластичных амортизаторов, своевременное восстановление (замена) 

изношенных деталей; 

- обеспечение работающего персонала средствами индивидуальной защиты; 

- прохождение работниками, занятыми при эксплуатации объекта, медицинского осмотра; 

- сокращение времени пребывания в условиях шума и вибрации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 

 

 

 

 

 
РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА НА РП 

                                    

 

          

                                        
Таблица 1. Характеристики источников 

шума 

                      

 

            

1. [ИШ0001] Дизель-генератор 

Тип: точечный;                          Характер шума: широкополосный , постоянный;                 Время работы: 10.00 - 12.00; 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанци

я замера, 

м 

Ф 

фактор 

направ- 

ленност

и  

 

прос

т. 

угол  

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 

уров.

, дБА 

Мах. 

уров

., 

дБА 
Xs Ys Zs 

31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

3393 1596 0 
   

  1    89 88 82 76 72 67 63 58 79  

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

 2. [ИШ0002] Карьерная техника  при работе двигателя на холостом ходу 

Тип: точечный;                          Характер шума: широкополосный , постоянный;                 Время работы:  8.00 - 17.00; 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанци

я замера, 

м 

Ф 

фактор 

направ- 

ленност

и  

 

прос

т. 

угол  

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 

уров.

, дБА 

Мах. 

уров

., 

дБА 
Xs Ys Zs 

31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

2900 1750 0 
   

  1  83 83 74 66 65 60 56 52 46 61   

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

 

 3. [ИШ0003] К-700 (Х),  Карьерная техника  при работе двигателя на холостом ходу 

Тип: точечный;                          Характер шума: широкополосный , постоянный;                 Время работы:  8.00 - 17.00; 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Ф 

фактор 

 

прос

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Мах. 

уров



126 

 

Xs Ys Zs 

Дистанци

я замера, 

м 

направ- 

ленност

и  

т. 

угол  31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

Корр. 

уров.

, дБА 

., 

дБА 

2900 1755 0 
   

  1  85 85 74 71 68 65 62 56 50 64   

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

4. [ИШ0004] УАЗ 451В (Х), Грузовой автомобиль при работе двигателя на холостом ходу 

Тип: точечный;                          Характер шума: широкополосный , постоянный;                 Время работы:  8.00 - 17.00; 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанци

я замера, 

м 

Ф 

фактор 

направ- 

ленност

и  

 

прос

т. 

угол  

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 

уров.

, дБА 

Мах. 

уров

., 

дБА 
Xs Ys Zs 

31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

2900 1760 0 
   

  1  83 83 70 66 67 64 66 66 60 69   

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

                                                   
Таблица 

2.1 

 
Экраны, 

выгородки 

                                      
   1. [ЭК0001] Территория участка карьера 

Высота:   3.00м               Высота над землей:   0.00м     

№ 

Координаты стен экрана, м 

Облицовка стен экрана Усредненный коэффициент звукопоглощения 

    

X1 Y1 X2 Y2     

1 2847.9 1624.7 2875 1869.2 Земляная насыпь =0.00 
    

2 2875 1869.2 3059.5 1837.5 
    

3 3059.5 1837.5 3045.4 1604.7 
    

4 3045.4 1604.7 2849.1 1620 
    

СН РК 2.04-02-2011 "Защита от шума" 

    

                                                   



127 

 

                                                   
2. Расчеты уровней шума по расчетному прямоугольнику 

(РП). 

                            

                                                   
Поверхность земли:=0,3 травяной или снежный 

покров 

                              

Таблица 2.1. 

 
Параметры 

РП 

                                                  

                                        
Код X центра, м Y центра, м Длина, м Ширина, м Шаг, м Узлов Высота, м Примечание 

001 2932 1620 5185 3050 305 18 x 11 1 1                                                                                

                                                   

Таблица 2.2. 

 

Норматив допустимого шума на 

территории  

                             

Назначение помещений или территорий 
Время суток, 

час 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Экви

в. 

уров.

, дБА 

Мах. 

уров

., 

дБА 
31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

4. Помещения с постоянными рабочими местами производственных 

предприятий, территории предприятий с постоянными рабочими местами (за 

исключением работ, перечисленных в поз. 1-3) 

 -  107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 95 

Источник информации: 1.СН РК 2.04-02-2011 "Защита от шума", 2. Приказ Министра Здаравоохранения РК от 16 февраля 2022 года №ҚР ДСМ-15 "Об утверждении 

Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека" 

Таблица 2.3. 

 
Расчетные уровни шума на 

РП  

 

                                

№ 
Идентифи-

катор РТ 

координаты расчетных точек, м 

Основной вклад источниками* 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 

уров.

, дБА 

Маx. 

уров

., 

дБА Xрт Yрт Zрт (высота) 
31,5Г

ц 

63Г

ц 

125Г

ц 

250Г

ц 

500Г

ц 

1000Г

ц 

2000Г

ц 

4000Г

ц 

8000Г

ц 

1 РТ001 340 3145 1 ИШ0001-1дБА 11 22 11             1   



128 

 

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

2 РТ002 645 3145 1 ИШ0001-1дБА 12 22 12 1           1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

3 РТ003 950 3145 1 ИШ0001-1дБА 13 23 12 2           1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

4 РТ004 1255 3145 1 ИШ0001-1дБА 14 24 13 5           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

5 РТ005 1560 3145 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
15 24 14 5           7   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

6 РТ006 1865 3145 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
16 25 15 4           7   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

7 РТ007 2170 3145 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
17 26 16 4           7   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

8 РТ008 2475 3145 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
17 27 17 7           8   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

9 РТ009 2780 3145 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0003-0дБА 18 27 16 5           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

10 РТ010 3085 3145 1 ИШ0001-3дБА 18 26 16 4           3   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

11 РТ011 3390 3145 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0003-0дБА 17 26 16 4           5   



129 

 

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

12 РТ012 3695 3145 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0005-0дБА 16 26 16 6           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

13 РТ013 4000 3145 1 ИШ0001-3дБА 16 25 16 5           3   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

14 РТ014 4305 3145 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
15 25 16 9           9   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

15 РТ015 4610 3145 1 ИШ0001-2дБА 14 24 14 2           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

16 РТ016 4915 3145 1 ИШ0001-2дБА 13 23 13 1           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

17 РТ017 5220 3145 1 ИШ0001-1дБА 12 23 12 1           1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

18 РТ018 5525 3145 1 ИШ0001-1дБА 11 22 11             1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

19 РТ019 340 2840 1 ИШ0001-1дБА 12 22 12 1           1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

20 РТ020 645 2840 1 ИШ0001-2дБА 13 23 12 2           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

21 РТ021 950 2840 1 ИШ0002-2дБА 14 24 13 3           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



130 

 

22 РТ022 1255 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
15 24 14 6           8   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

23 РТ023 1560 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
16 25 16 7           9   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

24 РТ024 1865 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
17 26 16 8           10   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

25 РТ025 2170 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
18 27 17 6           8   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

26 РТ026 2475 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
19 28 18 10           10   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

27 РТ027 2780 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
20 29 18 11           11   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

28 РТ028 3085 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
20 28 18 11           8   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

29 РТ029 3390 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
19 28 18 11           9   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

30 РТ030 3695 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
18 32 19 10           9   



131 

 

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

31 РТ031 4000 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
17 26 19 11           10   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

32 РТ032 4305 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
16 26 16 6           6   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

33 РТ033 4610 2840 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0003-0дБА 14 25 15 5           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

34 РТ034 4915 2840 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0003-1дБА 13 24 13 3           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

35 РТ035 5220 2840 1 ИШ0001-2дБА 12 23 13 2           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

36 РТ036 5525 2840 1 ИШ0001-1дБА 12 22 12 1           1   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

37 РТ037 340 2535 1 ИШ0001-2дБА 12 23 13 2           2   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

38 РТ038 645 2535 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0003-0дБА 13 23 14 3           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

39 РТ039 950 2535 1 ИШ0001-3дБА, ИШ0003-1дБА 14 24 15 6           5   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

40 РТ040 1255 2535 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
15 25 15 7           9   



132 

 

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

41 РТ041 1560 2535 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
17 26 17 8           10   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

42 РТ042 1865 2535 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
18 27 18 10           11   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

43 РТ043 2170 2535 1 ИШ0001-2дБА, ИШ0005-1дБА, 

ИШ0002-1дБА, ИШ0003-1дБА 
20 28 18 11           12   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

44 РТ044 2475 2535 1 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-6дБА, 

ИШ0003-4дБА 
22 30 20 13           12   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

45 РТ045 2780 2535 1 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-6дБА, 

ИШ0003-4дБА 
23 32 21 13           11   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

46 РТ046 3085 2535 1 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-6дБА, 

ИШ0003-4дБА 
23 31 21 13           11   

47 РТ047 3390 1925 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
26 35 27 21 12         18   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

48 РТ048 2475 1620 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
28 36 34 27 17 11       25   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



133 

 

49 РТ049 2780 1620 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
36 42 56 49 34 25 19 9   44   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

50 РТ050 3085 1620 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
33 49 38 31 24 18 9     29   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

51 РТ051 3390 1620 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
30 53 41 42 31 46 43 30 24 36   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

52 РТ052 3695 1620 1 ИШ0001-10дБА, ИШ0002-9дБА, 

ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА,  
23 35 26 18 7         16   

*   i-е источники, оказывающие основной  вклад  звуковому давлению в расчетной точке ( Lmax - Li  < 

10дБА).  

              

Таблица 2.4. 

 

Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот  

на РП 

                  

№ Среднегеометрическая частота, Гц  

Координаты расчетных точек, м Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуемое 

снижение, 

дБ(А) 

Примечание 

X Y Z 
(высота) 

1 31,5 Гц                        2780 1620 1 36 107  -    

2 63 Гц                          3390 1620 1 53 95  -    

3 125 Гц                         2780 1620 1 56 87  -    

4 250 Гц                         2780 1620 1 49 82  -    

5 500 Гц                         2780 705 1 55 78  -    

6 1000 Гц                        2780 705 1 48 75  -    



134 

 

7 2000 Гц                        2780 1315 1 46 73  -    

8 4000 Гц                        2780 1315 1 37 71  -    

9 8000 Гц                        3390 1620 1 24 69  -    

10 Эквивалентный уровень          2780 705 1 59 80  -    

11 Максимальный уровень            -   -   -   -  95  -    

 

 

 

 



135 

 

7.5. Радиационное воздействие 

 

Радиационное загрязнение – превышение природного радиоактивного уровня среды. 

Радиационная безопасность персонала, населения и окружающей природной среды 

обеспечивается в соответствии с Законом Республики Казахстан «О радиационной безопасности 

населения» и с санитарными правилами № ҚР ДСМ-275/2020 от 15.12.2020 г. «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности». Для определения 

радиационно-гигиенической оценки сырья месторождения изучены технологические пробы 

определением Rа, Тh, К40. Согласно рекомендации Ленинградского института радиационной 

гигиены, предельно допустимая доза радиоактивности для стройматериалов 1 класса, 

предназначенных для сооружений жилищного и культурно-бытового назначения, не должна 

превышать 10пки/г. В соответствии с НРБ-76 удельная активная радионуклидов в строительных 

материалах, используемых во всех вновь строящихся жилищных общественных зданиях, не 

должна превышать 0,7Бк/г санитарных норм для стройматериалов 1 класса. Для смеси указанных 

радионуклидов с концентрацией в пки/кг должно выполняться следующее условие: 

(CRa/1*10-8) + (CTh/7*10-9) + (CK40/1,3*10-7) ≤ 1 

В сырье месторождения эта сумма изменяется от 0,13 до 0,4 г. и по условиям радиационной 

гигиенической безопасности соответствует допустимым санитарным нормам или пород I класса, 

применение которых возможно при всех видах строительства. 

Строительные материалы должны отвечать требованиям гигиенических нормативов 

«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» и 

закону РК «О радиационной безопасности населения». 

Выводы. При соблюдении предусмотренных проектных решений при эксплуатации карьера 

вредные факторы физического воздействия на окружающую среду исключаются. 

 

7.6. Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 

Растительный мир скуден и представлен типичными представителями кустарников и трав 

предгорной зоны – диким шиповником, боялычем, тамариском, степной полынью, ковылём и 

разнотравьем. Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения на 

территории месторождения отсутствуют. Использование объектов растительного мира не 

планируется.  

Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть подвергнуты 

отрицательному влиянию в ходе намечаемой деятельности, не выявлено. 

Непосредственно на участке места обитания представители флоры и фауны отсутствуют. 

Физическое воздействие на растительный и животный мир (вырубка деревьев, уничтожение 

травянистой растительности, охота, уничтожение мест обитания) не предусматривается. Прямое 

воздействие намечаемых работ на животный не прогнозируется. 

Интегральное воздействие на представителей наземной фауны незначительно. Изменение 

видового разнообразия и численности наземной фауны не прогнозируется. 

В долгосрочной перспективе воздействие на растительный и животный мир оценивается как 

положительное, так как будут постепенно будет восстанавливаться биоразнообразие на участке. 

В процессе эксплуатации месторождения следует выполнять следующий 

ряд мероприятий по охране и защите растительности: 

- необходимо максимально использовать отведенные дороги и проезды с целью снижения 

(или исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание 

травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя; 

- сбор отходов осуществлять строго в специально отведенных для этого местах и площадках; 

- озеленение территории СЗЗ. Согласно п. 50 санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра 



136 

 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № К,Р ДСМ-2, СЗЗ для объекта 

III класса опасности максимальное озеленение предусматривает не менее 50% площади, с 

обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой 

застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 

плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных 

пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение свободных от 

застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по согласованию с 

местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 

 Мероприятия с целью недопущения негативного воздействия на животный мир 

Несмотря на минимальное воздействие, с целью снижения негативного воздействия на 

животный мир предусматриваются следующие мероприятия: 

- сроки начала разработки месторождения не должны совпадать с периодом начало 

гнездования степных видов птиц (гнездящихся на разрабатываемой территории); 

- подъездные пути между участками работ проводить с учетом существующих границ и с 

максимальным использованием имеющейся дорожной сети по возможности исключение 

несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- снижение активности передвижения транспортных средств в темное время суток. 

- проведение информационной кампании с сотрудниками о сохранении биоразнообразии 

(животного мира) и бережного отношения к животным в том числе редких и находящихся под 

угрозой исчезновения видов животных (занесенные в Красную Книгу РК); 

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест концентрации 

объектов животного мира; 

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов обитания животных; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под разработку 

месторождения, а также максимально возможное сокращение площадей механических 

нарушений земель; 

- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных, недопущение 

разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц и исключение случаев браконьерства; 

- исключение проливов ГСМ, опасных для объектов животного мира и среды их обитания и 

своевременная их ликвидация; 

- максимально возможное снижение присутствия человека за пределами разрабатываемого 

участка и дорог; 

- строгая регламентация ведения работ на участке; 

- во избежание нанесения ущерба биоразнообразию соблюдение правил по технике безопасности; 

- проведение всех видов работ будет осуществляться с соблюдением требований, в том числе 

экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство животного мира, среды его 

обитания. 

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению создавшегося видового 

состава животного мира. После завершения работ и рекультивации почв произойдет быстрое 

восстановление видового состава животных и птиц, обитавших здесь ранее. 

В случае нанесения ущерба животному миру, ущерб будет возмещен с учетом МРП 

действующего года, согласно: 

приказа Министра сельского хозяйства РК от 3 декабря 2015 г №18-03/1058 «Об 

утверждении Методики определения размеров возмещения вреда, причиненного нарушением 

законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования 

животного мира»; 

приказа И.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года 

№ 18-03/158 «Об утверждении размеров возмещения вреда, причиненного нарушением 

законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования 

животного мира». Для расчета ущерба и конкретных мероприятий по восстановлению ущерба 



137 

 

фауны РК будут проведены специальные работы по оценке фаунистического состава, плотности 

населения, мест гнездования и т.д. 

 В целом воздействие намечаемой деятельности на природное состояние растительного и 

животного мира оценено как незначительное и не приведет к необратимым последствиям. 

Проектируемый объект находится на территории существующего промышленного объекта. 

Так как количество и токсичность выбросов загрязняющих веществ проектируемого 

объекта будет ниже допустимых нормативов, а сброс в окружающую среду не 

предусматривается, то дополнительное отрицательное воздействие на растительный и животный 

мир отсутствует. 

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное влияние на 

растительный и животный мир исключается. Программа мониторинга за наблюдением 

растительного и животного мира не требуется. 

 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

8.1. Характеристика предприятия как источника образования отходов 
 

Согласно Экологическому кодексу РК под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания 

услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление 

или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает 

операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

- вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

- сточные воды; 

- загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязненный почвенный 

слой; 

- объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

- снятые незагрязненные почвы; 

- общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест их 

естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельности 

и которые в соответствии с 

проектным документом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они были отделены; 

- огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

 

8.2. Сведения о классификации отходов 

 

В соответствии со ст. 338 Экологического Кодекса РК и Классификатором отходов, 

утвержденного приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 для отходов производства и потребления установлено 

три класса: 

1 класс-опасные; 

2 класс-неопасные; 

3 класс-зеркальные. 

Зеркальные (отдельные виды отходов могут быть определены одновременно как опасные и 



138 

 

неопасные с присвоением различных кодов в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов 

на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду).  

На период эксплуатации промышленной площадки образуется 3 вида отходов, из которых все 

неопасные отходы. 
- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 

- Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых с кодом 01 01 02. 

- Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы  с кодом 15 02 02*. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Промасленная ветошь 

маслосодержащие отходы  образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, 

нерастворима в воде, химически неактивна. Объем образования отхода - 0,0381 тонн. Сбор 

промасленной ветоши осуществляется в специальной емкости, с последующим вывозом 

специализированной организацией.  
Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной деятельности 

сотрудников предприятия. По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в 

большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем  составе оксиды 

кремния, целлюлозу, органические вещества и др. Объем образования отхода - 0,514 тонн. Вывоз отхода 

осуществляется по мере его образования сторонней организацией по договору со специализированной 

организацией. Срок временного хранения ТБО не более шести месяцев с момента образования. 

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых, вскрышные породы - горные 

породы, покрывающие и вмещающие полезное ископаемое, подлежащие выемке и перемещению как 

отвальный грунт в процессе открытых горных работ. Обладают следующими свойствами: твердые, не 

токсичные, не растворимы в воде, не пожароопасные.  

Объем образования вскрышных пород с 2025 по 2034 гг. – по 17920 тонн. Породы вскрыши будут 

складироваться в специальные отвалы в пределах геологического отвода, с целью дальнейшего их 

использования при рекультивации карьера.  

Образование иных видов отходов в процессе намечаемой деятельности не прогнозируется. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 

Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 10 

Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

 

Количество рабочих дней в год , DN = 250 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 10 * 75 / 1000 * 250/ 365 = 0.514 

Сводная таблица расчетов: 

Источни

к 

 

Норматив 

 

Исходные 

данные 

Код по МК 

 

Ко

л-

во, 

т/год 

Карьер  75.0 кг на 

1 

работник

а 

10 

работ

нико

в 

2003

01 

0.5

14 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.514 

 

 

 



139 

 

2.Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши ( , т/год), 

норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,03 т/год.  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,03 т/год = 0,0036 т/год, 

W = 0,15 * 0,03 т/год = 0,0045 т/год. 

N = 0,03+ 0,0036 + 0,0045 = 0,0381 т/год.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, 

т/год 

15 02 02*                                 Ткани для вытирания загрязненные 

опасными материалами 

0,0381 

 

3.Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых (вскрышные породы). Вскрышные 

породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке карьера. Объем 

образования вскрышных пород на 2025-2034 гг. – по 17920 тонн. Породы вскрыши будут складироваться 

в специальные отвалы в пределах геологического отвода, с целью дальнейшего их использования при 

рекультивации карьера.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, 

т/год 

010102                                 Отходы от разработки не металлоносных 

полезных ископаемых 

17920 

 

8.3.Управление отходами 

 

План управления отходами представляет собой комплекс организационных, 

экономических, научно-технических и других мероприятий, направленных на достижение цели 

и задач программы с указанием необходимых ресурсов, ответственных исполнителей, форм 

завершения и сроков исполнения. 

Согласно ст. 319 Экологического кодекса РК под управлением от ходами понимаются 

операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5); 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 



140 

 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные 

стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение требований, 

предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, установленную 

законами Республики Казахстан. 

Все отходы будут накапливаться на месте образования, в специально установленных 

местах. Временное складирование отходов на месте образования предусмотрено на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям), в соответствии 

с требованиями п.2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Передача отходов осуществляется на основании заключенных договоров, и оформляется 

документально с организациями, имеющими разрешительные документы на деятельность по 

обращению с отходами.  При соблюдении условий и сроков накопления, транспортировки 

данные виды отходов не окажут отрицательного воздействия на окружающую среду 

Смешивание отходов исключено. 

По мере накопления, но не более чем через шесть месяцев с момента образования, отходы 